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Apel prezydenta Francji do
O szybką dostawą całego zapasu zboża

PARYZ 15. 5. (PAP). W środę wie
czorem prezydent Republiki zwrócił się 
do rolników francuskich z apelem o 
wzmożenie dostaw zboża. „Potrzebuj e-

Przed Świętem Ludowym
Zbliża się dzień Święta Ludowego, dzień 

święta chłopów i demokratycznej wsi polskiej. 
Święto Ludowe które odbywa się co roku w 
czasie Zielonych Świąt ma swoje demokraty«. 
ne tradycje — tradycje walki z faszyzmem.

Przed wojną by|o Święto Ludowe dniem wal
ki przeciwko rządom obszarników i karteli, 
przeciwko sanacji i faszyzmowi. Rządy sana
cyjne, w walce z ruchem ludowym wszelkimi 
siłami starały się uniemożliwić chłopom ob
chód ich święta, mobilizując przeciw masom 
ludowym, oddziały granatowej policji. To też 
nie rzadko chłopska krew barwiła zielone sztan 
dary ruchu ludowego. Klasa robotnicza miała 
poczucie wspólności walki z ludem pracującym 
wsi. W obchodach Święta Ludowego z demon
strującymi chłopami jednoczyli się świadomi 
robotnicy w imię sojuszu robotniczo-chłop
skiego.

W latach powojennych Święto Ludowe stało 
się dniem mobilizacji ludu wiejskiego o utrwa
lenie w sojuszu Z klasą robotniczą zwycięstwa 
demokracji i zdobyczy ludu przeciw reakcji i 
jej agentom w ruchu ludowym, zamaskowa
nym wrogom chłopów występujących n#*d na
zwą Polskiego Stronnictwa Ludowego. W walce 
tej wykuwaj się soiusz robotniczo-chłopski, u- 
trwalała się więź klasy robotniczej z chłop
stwem.

Wspólna walka klasy robotniczej i chłopów 
przyniosła wspaniałe zwycięstwo demokracji w 
wyborach do Sejmu Ustawodawczego, które je
dnocześnie obnażyło w całej pełni słabość poli
tyczną PSL na wsi i całkowite bankructwo jego 
kierownictwa z Mikołajczykiem na czele. Z tej 
klęski Polskie Stronnictwo Ludowe już sie nie 
podniesie. Potwierdza to każdy dzień, który 
przynosi coraz to nowe dowody postępującego 
rozkładu politycznego i organizacyjnego nie 
tyle już stronnictwa ile grupy Mikołajczyka. 
Zbankrutowanego wodzireja zjednoczonej reak
cji opuszcza coraz więcej jego współpracowni
ków, ą co najważniejsze, proces ten przyjął 
masowe rozmiary na wsi, gdzie chtoni całymi 
organizacjami opuszczają szeregi PSL.

Proces izolacji PSL objął również szeregi 
młodzieży wiejskiej. Dowodem tego był prze
bieg niedawnego zjazdu Związku Młodzieży 
Wiejskiej „Wici“, który wyrugował z władz 
kierowniczych tej organizacji zwolenników Mi
kołajczyka.

Jednocześnie postępuje naprzód zjednoczenie 
ruchu ludowego pod sztandarami Stronnictwa 
Ludowego. Tegoroczne Święto Ludowe pod je
go kierownictwem będzie świętem zwycięstwa 
ludu nad reakcją, a zarazem świętem prze
zwyciężenia trudności, przed jakimi stanął 
ruch ludowy w wyniku rozbicia go przez Mi- 
kołajczykowskich warchołów.

Umocnienie się i rozwój Stronnictwa Ludo
wego wita klasa robotnicza, a szczególnie 
Polska Partia Robotnicza, z zadowoleniem. O- 
znacza to bowiem wzmocnienie całego obozu 
demokratycznego.

Polska Partia Robotnicza weźmie udział w 
Święcie Ludowym. Jednoczymy w swych sze
regach na Pomorzu tysiące chłopów. Na na
szych sztandarach wypisdhe jest hasło Jedno
ści Robotniczo-Chłopskiej, którą realizujemy w 
współpracy ze Str. Ludowym na Pomorzu od 
pierwszych dni odzyskania niepodległości. Ra
zem dzieliliśmy obszarniczą ziemię, razem 
zwalczaliśmy i rozbiliśmy reakcję, wspólna też 
jest nasza radość z odniesionego zwycięstwa. W 
naszej pracy i walce mieliśmy w Str. Ludowym 
wypróbowanego sojusznika.

Dając wyraz łączącej nas więzi z ruchem lu- 
dowym i Jedności Robotniczo-Chłopskiej, wei- 
miemy udział w Święcie Ludowym pod hasłem 
zacieśnienia tej jedności, pod hasłem całkowi
tego wyrugowania z życia politycznego, gospo
darczego i społecznego wsi pomorskiej resztek 
neeslowskiej reakcji.

my niezwłocznie 3 milionów centnarów 
zboża. Możliwości pomocy z zewnątrz są. 
ograniczone, ponieważ wszędzie na świe 
eie w zbożach chlebowych zaznaczą się 
deficyt, a ponadto dlatego, że do impor
tu potrzebne są dewizy, których Fran
cja — nie posiada. Stwierdzając, że do-

Debata nad polityka zagraniczną Wielkiej 
r Przemówienie ministra Bevina w Izbie Gmin

LONDYN. 15. 5. — Dziś w Izbie Gmin min. 
Beyin wygłosił przemówienie, którym zapo
czątkował dwudniową dyskusję nad polityką 
zagraniczną rządu. Przemówienie powyższe 
dotyczyło wyniku prac konferencji w M)sk\ve

Marszałek Rola-Żymierski w Toruniu
Naczelny Wódz W. P. — otrzyma dziś dyplom honorowego 

obywatela miasta
W czwartek do Torunia przybył Mar- szalek przeszedł przed kompanią hono- 

szałek Polski Rola Żymierski dla doko- rową O. S. A. W po’udnie odbyła się no-
nania inspekcji w Oficerskiej Szkole 
Artylerii.

Na dworcu witali marszałka przed-
stawiciele władz, partii politycznych i ste wręczenie dyplomu honorowego 
młodzieży. Przy dźwiękach marsza Mar miasta Torunia Marszalkowi. (S)

Prasa brytyjska zadowolona 
z przebiegu radziecko-brytyjskich rokowań handlowych

Prasa londyńska podkre la z zadowoleniem 
oświadczenie ministra handlu zamorskiego Wił 
sona w sprawie brytyjsko - radzieckich roko
wań handlowych. Organ Labour Party pod
kreśla, że wymiana gospodarcza mrdzy ZSRR 
a Wielką Brytanią Ujdzie korzystna dla obu 
kraj'»w. „Wszyscy w Wielkiej Brytanii z ra
dością przyjęli wiadomo-ć o pomyślnie zapowia 
dających się rokowaniach brytyjsko - radziec
kich — pisze „Daily Herald“ — i w ten spo
sób znaleźliśmy wsp'lna platform-, na której 
możliwe będzie zaspokojenie naszych wzajem
nych potrzeb, co z czasem wp ynąć musi dodat
nio na nasze stosunki polityczne“.

Konserwatywny „Daily Telegraph“ zazna
cza, że rćłżnice zdań na pewne zagadnienia po
lityczne nie powinny utrudniać wymiany hand
lowej. Porozumienie osiągnięte w dziedzinie 
gospodarczej, obejmie rćiwnież. inne dziedziny.

Kara śmierci dla mordercy żołnierzy polskich
CHORZOW, 15. 5. (PAP). W szczelnie za

pełnionej sali Centralnego Domu Hutnika, za
mienionej na salę sadową, odbyia się w trybie 
doraźnym publiczna rozprawa przed Si dem 
Wojskowym i Katowic przeciwko Pasternac- 
kiemu.

Wymieniony dopusci| się w sposób podstęp
ny podwójnego morderstwa na osobach żonie- 
rzy W. P. pu4cu chorzowskiego. Nadto doko
nał kilkunastu napadów rabunkowych z bronią 
w reku oraz wyłudzi] pieniądze za pomocą li- 
stćw anonimowych.

W 1942 roku Pastemacki wstąpił jako 17-letn] 
ochotnik do wojska niemieckiego, w którym 
wysługiwał się Niemcom do czasu zakończenia 
dzia ań wojennych, następnie dostał się do o- 
bozu wojsk Andersa, skąd w 1946 r. wrcil do 
Polski. Porzuciwszy w międzyczasie dobrą po
sadę w hucie „Kościuszko“, pod wpływem zna
jomych Niemcćłw przerzucił się na drogę ra
bunku. Do zarzucanych mu czynów nie przy
znał się w spos/ѣ cyniczny i dopiero po prze
mówieniu prokuratora, zdając sobie sprawę z 
następstw dokonanych zbrodni, oskarżony po 
raz pierwszy okazał skruchę.

siarczone obecnie zboże będzie opłaca
ne po tej samej cenie co w listopadzie, 
prezydent odwołał się do zmysłu solidar 
ności narodowej rolników francuskich. 
„Jesteśmy na drodze do poprawy sytua 
cji, powinniśmy jednak wytrwać w na
szych wysiłkach zaopatrzenia miast po

i przyszłości Niemiec. Minister Bevin nazwał 
swo.'ą mowę tymczasowym sprawozdaniem z 
konferencji moskiewskiej.

Mówca stwierdził, i-ż konferencja moskiew
ska nie przyniosła rozwiązania sprawy Nie

minacja młodych oficerów O. S. A.
Dziś, w piątek o godz. 18-tej na Ryn

ku Staromiejskim odbędzie się uroczy-

Wydaje się prawdopodobnym — konkluduje 
„Daily Telegraph“, — te oba kraje będą mo
gły tak zorganizować swój wzajemny eksport, 
aby oba narody odniosły jak najwięcej korzy
ści.

5 żądań Generalne! Konfederaci) Pracy
W walce o poprawę bytu we Francji

PARYŻ 15. 5. (PAP). W czasie kon
ferencji z premierem Paul Ramadier 
sekretarze Generalnej Konfederacji 

’Pracy — Jouhaux i Franchon — wysu- 
Inęli 5 żądań: 1) Podwyższenie mini-

Sąd skazał go na karę śmierci z pozbawie
niem praw obywatelskich.

Podział fabryk wojennych 
w strefie brytyjskiej

BERLIN, 15. 5. (PAP). W piątek ma nastąpić 
podział urządzeń 61 fabryk m endeckich w stre
fie brytyjskiej, przeznaczonych na spłatę od
szkodowań. Jedną czwartą tych urządzeń o- 
trzyma Związek Radziecki, a trzy czwarte za
chodnie mocarstwa. Wśród fabryk, zamiesz
czonych na Uście, znajduje się 41 zakładów 
lotniczych, 1 stocznia i fabryki zbrojeniowe.

Rząd USA lakupu’e pszenicę 
dla Niemiec

WASZYNGTON, 15. 5. (PAP). Ministerstwo 
rolnictwa komunikuje, że rząd Stanów Zjed-no- 
czonych wznowił zakup pszenicy do 10 milio- - - .
nów buszli „w celu ułżenia krytycznej sytuacji I ustalającej godziny i warunki „pracy, 
żywnościowej w Niemczech“. ‘oraz określającej kategorie zawodowe.

słusznej cenie. Sytuacja nie jest drama 
tyczna. Niektóre departamenty spełni
ły swój obowiązek. Zapasy, jakie posia
dacie, wystarczą na dwa miesiące, ktx - 
re dzielą nas od przyszłych zbiorów. Pn 
spieszcie się jednak i dostarczcie liez 
zwłoki cale wasze zboże“.

miec. Zagadtrenie to jest bardzo trudne i wy
magać będzie dużo czasu, gdyż zagadnienie Nie
miec jest związane z przebudową całej środ
kowej Europy.

Bevin przekonywał swoich słuchaczy, id 
zawsze dążył do wypełnieni-» uchwal konferen
cji poczdamskiej. Wietka Brytania stoi na tyn 
stanowisku, aby Niemcom pozostawić tyle fa. 
bryk, by życie gospodarcze utrzymać na od-po- 
wiedrvo wysokim poziomie, nie dopuszczając 
do odrodzenia potencjału wojennego Niemiec 
Produkcja stali winna wynosić 11 milionów 
ton rocznie. Reparacje z bieżącej produkcji 
niemieckiej w obecnej chwili są nie do przepro 
wadzenia.

Mówiąc o ustroju politycznym Niemiec, Be 
vm stwierdzał, że nie należy dopuścić do po 
wstania państwa policyjnego, gdyż jest onę za 
przeczeniem demokracji.

Wspominając o amerykańskim .projekcie pak 
tu czterech mocarstw, Bevin wyraził nadzieję 
że rozmowy na ten temat zostaną podjęte v 
listopadzie na konferencji w Londynie.

Mówiąc o zachodnich granicach Polsk’. Be 
vin oświadczył, iż przy ostatecznej decyzji mo 
carstw musi mieć wszystkie dane i fakty i do
dał, że Anglia ma na powyższą sprawę szero-'- 
kie poglądy.

Kończąc, min. Bevin wyraził przekonanie, s 
zbl żająca się listopadowa konferencja w Lon 
dynie w sprawie Niemiec będzie wydarzeniem 
politycznym dużej w*gi.

mum nie podlegających opodatkowaniu 
plac robotników z 60 tysięcy franków 
do 84 tysięcy franków rocznie. 2) Roz 
szerzenie systemu premii. 3) Ustalenie 
minimum kosztów utrzymania. 4) Po 
prawy sytuacji żywnościowej. 5) Szyb 
kiej zgody rządu na wniosek Konfede 
racji w sprawie ogólnych warunków 
pracy.

Ramadier zgodził się zasadniczo nt 
ofiarowanie premii za zwiększoną pro 
dukcję, jednak nalegał, aby premia od 
powiadana rzeczywistemu zwiększeń ii 
produkcji, a nie stanowixa iedynie ukrj 
tej podwyżki płac, co byłoby naruszę 
niem polityki rządowej.

Przedstawiciele związków zawodo
wych zażądali, aby natychmiast przy 
znano premie na zasadzie już osiągnię
tej zwyżki produkcji. Zgodzili się om 
wreszcie na odroczenie do 1 lipca hr. żą 
dari w sprawie zwyżki płac. W czasie 
dyskusji nad brakiem żywności Rama 
dier zapowiedział, że rząd zastosuje 
wszelkie możliwe środki w celu położe
nia kresu brakowi chleba i mięsa. Mini 
ster pracy Daniel Mayer, który brat 
udział w posiedzeniu, zapewnił przed 
stawicieli robotników, że przyśpieszy 
podpisanie ogólnej umowy zbiorowej



urc" a kraj sprzeczności i kontrastów 'Lium KCZZ 20 maja br.
\vaRSZAWA. Termin plenarnego posiedzę 

n!a Komisji Centralnej Związków Zawodo=
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Europejski pr 
swojo. Nie dhV 
iwej ulicy anki

L imokracja“ w parlamencie i wszechwładza żandarmów na ulicy
?bysz czuje się w Turcji 
- o, że dokoła niego na ru
skiej brzmi całkowicie ob-

■ i niezrozum t a mowa, ani także dlatègo. 
Itakicj mie- uniny dawno zapomnianej prze 
l)ści i nowoczesności nie znajduje nigdzie. 
Łód jest inny. Polega on na tym, że cudzo- 
■miec, mimo, iż nie różni się strojem an, 
łsobem bycia od miejscowego, zasiedziałego 
B/watela stanowi przedmiot ciągłej obser- 
Bcji i uwagi.
■ Mimo, że nauczymy się dokładnie jak się 
В cukierni żąda filiżanki kawy po turecku 
Bnimo, że żądanie to zostanie wypowiedzia- 
1 poprawnym akcentem, podający kelner 
Bróbuje nawiązać rozmowę w obcym języku. 
Bgaduje gościa po angielsku lub po francus- 
B. Wypytuje ciekawie o narodowość i zaleź
li od tego, do jakiej gość przynależy — da- 
lv go sympatią, lub wyraźną niechęcią.
1 Można stwierdzić, że mimo tak bardzo ży- 
lliwego stosunku rządu USA do rządu turco
logo. Amerykanie nie cieszą się zbytnimi 
I mpatiami ulicy w Ankarze. Niewidzialne 
I je malują co rana na ścianach jednego z 
l.jbardziej europejskich gmachów stolicy tu- 
Ickiej — na „Red Crescent Association“ dwu 
Izyczne slogany: „Nie cbcemy być kolonią 
Imkesów!“ Po turecku i po angielsku. Praco- 
I icie zmywają te napisy jakieś z cygańska 
I zystrojone babiny pod nadzorem flegma- 
■ cznego policjanta w piaskowym uniformie. 
I czapce, której denko przypomina olbrzymią 
I ?ę, służącą tu w kawiarniach do roznosze- 
|"n owooów i filiżanek.

Na przedmieściach Ankary nie widzi się 
I tego barwnego tłumu, który zapełnia cen 
l . Ine ulice — Kemaliye. Tuerkkiye i Ghazih 
I’; zewala się tu także tłum', ale szary i bezbar 
Loy, przeważnie nędznie ubrany. W rzemieśl
niczej dzielnicy, która graniczy z wielką wyd 
j>i4 piasku widzi się lepianki, przypominająca 
rywo czasy chyba koczownictwa plemion 
j :rkskich. Są to pó1 ziemianki, w których prze 
p eszkuje ponad jedna trzecia ankarskiej lud- 
Ir ici — oczywiście, tej biedniejszej, określa 
hej przez czynniki urzędowe w Turcji jako 
Ltuffim“ — hołota.

I tu widzi się pierwszą a zarazem najwięk
szą sprzeczność w życiu powszednim Turcji. 
Widzi się jaka rozpiętość istnieje pomiędzy 
Odmieniającymi na wszystkie możliwe sposo
by słowo „demokracja“ w Meżylisie — parla
mencie tureckim — posłami, przeważnie do
brze odżywionymi i ubranymi z pewną, na
wet może zbyt wyszukaną elegancją, a zwy- 
k'ą, przeciętną masą obywateli tureckich, na
wet tu, w stolicy. W innych mniejszych mia
stach jest inaczej: w Izmirze, w Szulgri, a prze 
de. wszystkim w Haggadzie rzuca się w ^bczy 
wielka liczba lepianek, prawie caPkowity 
brak budynków w stylu nowoczesnym i ma'a

ilość jako — tako ubranych ludzi.
Tu także policjanci tureccy traktują poru- • 

szających się niezgodnie z przepisami przecho 
dniów inaczej, niż w stolicy. Nie należy wca
le do wyjątków okładanie takiego niesforne
go przechodnia, gumową paTką, czy po prostu 
kijem. Zresztą władcą prowincjonalnej ulicy 
jest w mniejszym stopniu policjant niż żan
darm. Ten dostojnik, przypominający choin-. 
kę świątećzną ilością najrozmaitszych wisior 
ków, zdobiących mu ramiona i pierś, jest tu 
centralną postacią zwracającą na siebie po
wszechną uwagę. On przeważnie z jakichś 
tylko jemu wiadomych powodów zatrzymuje 
niektórych przechodniów i sprawdza ich do
kumenty.

W Izmirze właśnie odbył się wielki strajk 
w wytwórniach dywanów. Miasto wygląda 
jak wymar’e, na ulicach prawie nie widać 
przechodniów- Krążą tylko gęste patrole żan
darmów i znacznie skromniejszego od nich, 
w workowatych płaszczach wojska.

Gdy po kilku dniach pobytu prz> л za- 
I daje sobie pytanie- czym jest właściwie Tur

cja pierwsza odpowiedź ogólna nastręcza się 
bez trudności, jest to kraj ludzi bardzo pra
cowitych i bardzo smutnych. Jest to kraj, w 
którym kontrasty spo'eczne rzucają się w oczy 
ze znacznie większą jaskrawością, niż w ja
kimkolwiek innym kraju. ■ Natomiast żadne 
tureckie miasto łącznie z Ankarą i zdegrado
wanym do stopnia zwyk'ego miasta Istambu- 
em nie jest miastem radości ’życia i uśmiechu. 

W Czechosłowacji ulica się uśmiecha, we 
Francji się śmieje, w innych krajach przy
najmniej gwarzy — weselej czy smutniej, za
wsze jednak żywo, dając wyraz tempa życia 
1 jego tętna. W Turcji ulica raczej milczy. 
Lecz w tym milczeniu jest duża wymowa 
Większa, niż w rozgwarze innych ulic, w in- 

: nych krajach. Tak. jak wymowne są krążące 
• po miastach patrole i zmywanie ze ścian na- 
, pisanych na nich smołą czy dziegciem sloga

nów i haseił.

wyoh, które m.iało odbyć się 20—22 maja, zo* 
stal przełożony nû 28—30 maja br.

Hymn „Hej Słowianie"
Maksym Rylski, zniakomity poeta ukraiński 

I świetny tłumacz „Pana Tadeusza” na język 
ukraiński, wybitny działacz słowiański, napi
sał niedawno uroczysty hymn słowiański pod 
tytułem. „Hej Słowianie”. Muzykę do tego 
hymnu ułożył wybitay kompozytor radziecki 
Lew Rewucki, W ostatnich dniach nowy hymn 
z powodzeniem został wykonany w Kijowie 
przez państwowy zespół ukraińskiej filharmoo 
mi. Poeta Borys Targanów przetłumaczył 
hymn na język rosyj-ski. W najbliższym czasie 
hymn zositanie przetłumaczony na inne języ
ki słowiańskie.

Filmowcy radzieccy w Ministerstwie 
Kultury i Sztuki

W dniu 13-go bm. wiceminister 
i Sztuki Leon Kruczkowski przyjął! 
filmpwoów radzieckich w osobach 
Waramowa, reżysera Kuźniecowa

Kultury 
delegacje, 
reżysera 

i Innych.

Gospodarczy rozwój ZSRR
Przemysł radziecki w okresie powo'ennym

MOSKWA. 15. 5. (PAP). — W nowym nu
merze pisma „Bolszewik“ znany ekonomista 
radziecki Kurski zamieszcza artykuł omawiaj” 
cy tendencje rozwojowe przemysłu radzieckie
go w okresie powojennym. Dla podkreślenia 
ogromu zadań, jakie stawia przemysłowi ra
dzieckiemu powojenna pięciolatka autor przy
pomina, że straty poniesione przez gospodarst
wo narodowe ZSRR wskutek samych tylko bez 
pośrednich zniszczeń wojennych wyrajają się 
sumą prawie 700 miliard'w rubli. Obecny plan 
nięcioletni przewiduje przywr'cenie w ci"gu 
trz ch lat przedwojennego poziomu przemysłu 
radzieckiego, zaś pod koniec pi'ciolatki po
ziom produkcji przemysłowej powinien półtora 
krotnie przewyższyć poziom przedwojenny.

Globalna produkcja pokojowa w roku 1946 
wzros'a w por/lwnaniu z rokiem 1945 o 20 proc, 
i wzrasta w dalszym ciągu. Duile zmiany za
szły po wojnie w radzieck;m przemy/le budo-

rowoz'w powi'kszyja się 30-krotnie, wagonów 
towarowych 20-krotnie, traktorów o 72 proc., 
kombajn7w cztery i p if razy. Zorganizowano 
masową produkcję samochód 'w4 i motocykli, 
przystąpiono do produkcji przesz1« 400 nowych
typ w obrabiarek i 70 nowych typów maszyn

Przy rozmowie obecni byli radca ambasady 
ZSRR w Polsce Tupiczyn oraz dyrektor De
partamentu Ministerstwa Propagandy i Infor 
macji — redaktor Bida.

Rekord produkcji dziennej szyn kelejow.
Huta „Kościuszko” w Chorzowie osiągnę

ła w dniu 13 bm. nieznany, dotąd w hutnictwie 
polskim rekord produkcji szyn kolejowych wy
twarzając 834 tony szyn, co stanowi około 8 
km. toru. Dotychczasowa produkcja szyn w

rolniczych.
tejże hucie wynosiła około 6.000 ton miesuę-“ tejże

' I cznie.

Zderzenie ziemi z małą planetą
Jak donosi TASS członek Akademii ZSRR z szybkością około 32 km. na sekundę, co zna- 

Fessienko, szef ekspedycji, jaka udała się na cżnie przyśpieszyła szybkość ziemi. W wvn-i-

wy 
dla
sza

maszyn. W roku 1946 produkcja maszvn 
potrzeb pokojowych p'«ltorakrotnie wi°k- 
пій w roku 1945, przy czym produkcja pa-

Daleki Wschód do miejscowości Sikete Alin, 
gdzre 12 lutego sipadł w:elki meteoryt, pisze 
w swym sprawozdaniu, że wypadek ten. jest 
może jedynym w dz:ehch kuli zćem-stóej.

Ziemia — p:'sze Fessienko — zderzyła się 
z jakąś małą planeta — aste rondem. Oblicze
ni® wykazały, że meteoryt spad! na zremię pod 
małym kątem w stosunku do jej orbity, lecąc

Świat pracy w walce z drożyzna
Doniosła uchwala Warszawskiej Rady Zw. Zawodcwych

Dnia 13 bm. w sali konferencyjnej Warszaw spekulacyjnej. Świat pracy, zorganizowany w
skiej Rady Związk'w Zawodowych odbyło się

ku tego, meteoryt spadając na powierzchnię 
ziemi spowodował miejscowe szkody. Kilka 
jego odłamków zaryło się głęboko w ziemię, 

I tworząc toczne kratery. Upadkowi meteorytu 
nie towarzysizyly wybuchy, jak miało to miej* 
see z meteorytem, który, spadł w Tunguzji i 
który lecrał w kierunku przeciwnym do kie
runku ruchu ziemi. Meteoryt z Sikete Alta po
siada interesujący skład chenrczny. Składa 
się on z żelaza z domieszką niklu., kobaltu, m'e 
dzii i lelku innych pierwiastków. Ogólna wa
ga meteorytu wynosiła około tysiąca ton.

15.154 fachowców bez pracy * 
w W. Brytanii

Brytyjskie ministerstwo pracy zarządziło 
w kwietniu rejestrację fachowców z d.z:edz:oy 
techndczinej. naukowej i administracyjnej. Za= 
rejestrowało się 38.815 osób. Okazało się, że 
z tej liczby 15.154 fachowców to bezrobotni. 
Z tego 24 proc, jest już bezrobotnych od 6—12 
miesięcy 14 proc, od przeszło roku. Liczba ta 
jest mezupełna, gdyż wielu bezrobotnych fa
chowców w ogóle nie rejestrowało s»ę, wiele 
pracuje nie w swoich specjalnościach.

Prasa brytyjska podkreśla, że przy obec
nym braku sił roboczych zjawisko to jest bar
dzo niezdrowe.

plenarne zebranie Rady, po'wir.cone 
ni u sprawy walki ze spekulację."

Na zebraniu tym po wysłuchaniu 
kierownika Wydziału Ekonomicznego

związkach zawodowych, winien mieć możność
omówię-

referatu 
Komisji

Zekaz używania w budownictwie 
Mslwowvm In^susowych materia

łów hndowlanyth
Wydany ostatnio przez Ministra Odbudowy 

okólnik wprowadza daleko idące oszczędności 
w zakresie stosowania material-'iw budowla
nych przy budowach i remontach, dokonywa
nych z funduszów państwowych.

Nowy okólnik eliminuje drewno jako mate
riał konstrukcyjny w stropach i ścianach, ogra 
nicza stosowanie posadzek dębowych oraz cał
kowicie zabrania układania pod! |g bia'ych na 
■lepej podłodze. W kuchniach i łazienkach za- 
’eca się wykonywanie posadzek kaolitowych.

Zabrania się wykradania ścian glazurą, z 
wyjątkiem miejsc narażonych na zniszczenie, 
ч więc przy umywalkach, wannach itp. Jednako 
woż i tu należy stosować raczej olej. Zabrania 
się natomiast malowania olejnego podłóg. kle
jowego malowania ścian i sufit'łw w kolorach 
pełnych i pćłpelnych (wymagających barwni
ków).

Dalej oki'înik zabrania stosowania tapet, 
boazerii, sztukaterii itp. oraz kosztownych in
stalacji sanitarnych, jak: armatury, marmury, 
porcelany itp.

Centralnej Zwi’zk'tw Zawodowych Kofmana o 
sytuacji gospodarczej i przemówieniu przewod
niczącego Warszawskiej Delegatury Komisji 
Specjalnej do Walki z Nadużyciami Krasickie
go, powzięto następującą uchwaV:

•Ostatnia orgia spekulacyjna nie jest uwa
runkowana sytuacjii gospodarczą, kraju, gdyż 
mamy do zanotowania wzrost produkcji, zwła
szcza produktów przemysłowych. Jest ona wy 
nikiem wrogiej działalności grup reakcyjno - 
spekulacyjnych, ld/те, wykorzystując przejś
ciowe trudnofci powojenne, lichwiarskimi zys
kami okradaj” szerokie rzesze pracownicze, na 
barkach których leży cały cirjtar odbudowy kra 
ju. :

Tym niemniej zebrani stwierdzają, że apa
rat rozdzielczy nie potrafi przeciwdziałać zbro
dniczej spekulacji.

Wobec powyższego zebrani domagają się 
rozbudowy i wzmocnienia państwowego i spT- 
dzielczego aparatu rozdzielczego, by ten zdol-
ny był do skutecznego przeciwdziałania akcji । mowę.

kontroli całej sieci handlowej. Zebrani wzy
wają Zwięzki i Rady Zakładowe do energicz
niejszego organizowania zamkniętych sp^Wziel 
ni w zakładach pracy celem zaopatrywania pra 
cuÿcych w towary bez zbytecznego pośredni
ctwa.

Zwalczanie spekulacji dotychczasowymi me
todami nie da*o rezultatów, wobec tego zebrani 
domagają sl° wydania odpowiednich dekreVw 
i zarządzeń, kt'ire by skutecznie, ostrymi kara
mi, pozwala'y zwalczyć element pasożytniczy 
i spekulancki.

W walce z kliką reakcyjno - spekulancką 
klasa pracująca stać będzie twardo przy wla-. 
dzach państwowych, by wspólnymi siłami wy
prowadzić kraj do lepszej przyszłości.

Zwięzki Zawodowe Warszawy powiązane ze 
stołeczna oraz dzielnicowymi Radami Narodo
wymi, dzia'ajac w porozumieniu z Komisja Spe 
cjalną, do walki z lichwą i szkodnictwem gospo 
darczym wzmocnią akcję kontroli cen, delegu
jąc do tych prac najlepszych pracowników i 
tworząc związkowe komitety do walki z droży
zn?, w oparciu o wszystkich pracujących, a 
szczeg.Hnie kobiety pracujące i gospodynie do-

Rekwizycja młynów paryskich
PARYŻ, 15. 5. (PAP). W środę rano na 

bramach wielk:ćh młynów ukazały się zarzą- 
dizenria o zarekwirowaniu młynów przez rząd. 
Administrator, wyznaczony przez premiera, 
nawązał kontakt z dyrekcją i radami załogo
wymi.

Wyrok na b. sekretarkę kwatery 
głównej SA

NORYMBERGA 15. 5. —: Amerykański try 
bunał wojskowy w Monachium skazał na 5 lat 
więzienia b. sekretarkę kwatery g’ównej SA 
~ Hertę Engl za skradanie fałszywych ze
znań. " 1

Strajk kolejowy w Urugwaju
MONTEVIDEO. 15. 5. — Agencja France 

Presse -donosi z Montevideo, że wybuchł 
strajik na toniach kolejowych, stanowiących 
własność towarzystwa brytyjskiego.

Zebranie Zarządu Głównego Zw. Zaw. 
Dziennikarzy w Bydgoszczy

Kto zorganizował zamach na pochód 
1-majowy na Sycylii?

RZYM. 15. 5. — Jeden z dzienników rzym- 
skroh przynosi wiadomość, że zamach na po
chód 1-majowy na Sycylii, którego ofiarą pa- 
dlo kilku robotników, był dziełem niejakiego 
kapitana NebuLanti. stojącego na czele orga« 
ńrżafcji prawicowych. Nebulanti skierował do 
,,Q:ornale Della Sera" pismo, w którym za
przecza tej wiadomości.

W dniu 15 bm. rozpoczęło się w Bydgoszczy 
zebranie Zarządu Głównego Zw. Zawód. Dzien
nikarzy R. P. z udziałem delegatów Oddziałów 
Związku z całego kraju. Obrady toczą się w sa
li Miejsikcj Rady Narodowej.

O godz. 11 oficjalną część zebrania zagaił 
wiceprezes Związku red. Krzeptowski, po cżym 
przemówienia powitalne wygłosili przedstawi
ciele miejscowych władz: wojewoda pomorski 
ob. Wojciech Wojewoda, wiceprzewodniczący 
Wojew. Rady Naród, poseł Jachowicz, prezy
dent miasta Twardz’cki i starosta powiatowy 
Michalski, Mówcy zaapelowali do zebranych 
dziennikarzy, aby podczas swego pobytu w 
Bydgoszczy poświęcili uwagę pracy i osiągnię
ciom miasta na polu gospodarczym, społecznym 
i kulturalnym.

Po zakończeniu częśd oficjalnej nastąpiła

przerwa, w czasie której dziennikarze zwie
dzili miasto i ciekawsze jego obiekty jak to 
wielki nowoczesny Szpital Miejski. Bibliotekę 
Miejską ze starym: zbiorami Bernardynów oraz 
śluzy na Kanale Bydgoskim. W czasie objazdu 
towarzyszyli dziennikarzom prezydent Twar- 
dzicki i starosta Michalski.

Podkreśl"ć należy, że władze miejskie z nie
zwykłą serdecznością i gościnnością przyjęły 
przybyłych na zebranie dziennikarzy.

W godzinach popołudniowydh toczyły się ob
rady wewnętrzne Zarządu Głównego Związku. 
W dniu 16 bm. nastąpi dalszy ciąg obrad Po
nadto program przewiduje zwiedzanie Zakla»- 
dów Graficznych Państw. Zakładów Wyd. 
Szkolnych, jedynej tego rodzaju instytucji gra
ficznej w Polsce, a w sobotę wycieczkę paro
statkiem nad Wisłę do Brdyujścia j Fordonu.

Groźny pożar w pobliżu 
Antwerpii

BRUKSELA. 15. 5. — W forcie Zwynd- 
I recht w pobliżu Antwerpii miała miejsce eks* 
i plozja, która wywołała szybko szerzące się 
pożary. Po 2-goda:nnyoh wysiłkach straży po
żarnej udało się opanować pożar. Rzekomo 
ofiar w ludzfach nie było. Przyczyny wybu
chu nie są dotąd znane.

Wybuch w składzie amunicji
RZYM 15. 5. — Na skutek pożaru nastąpił 

wybuch amunicji w składach armii alianckiej 
w Neapolu. Lisia ofiar nie jest dotychczas u- 
staloha. Władze śledcze prowadza dochodzę^ 
nia w sprawie przyczyn pożaru.



0 pomoc dla dołowych spółdzielni
Troska o konsumenta najważniejszym zadaniem spółdzielczości

rej on mówi o braku istnienia u nas or
ganizacji handlowej wogóle.

Aparat naszego państwowego handlu 
hurtowego jest słabo rozbudowany. 
Ale państwowego handlu detalicznego

Ruch cen wolnorynkowych na arty
kuły przemysłowe jest faktem, i to na
wet na takie artykuły, które posiadamy 
we względnym nadmiarze. Świadczy o 
tym wymownie ostatnia nieudana pró- 
ja zwyżki cen na cukier i zapałki, w nie 
których województwach . a na terenie 
Pomorza na ocet, proszek do prania.

Zwyżka ta znajduje swoje wytłuma
czenie przede wszystkim w czynnikach 
złoślrwie spekulacyjnych na rynku. Po- 
prostu jest wielu ludzi, mających wolne 
i duże kapitały, ludzie ci konsumują, nie 
proporcjonalnie wiele w stosunku do 
ogólnego dochodu narodowego i w ten 
sposób wzmagają nadmiernie popyt w 
kraju, a z,drugiej strony sziikąją oni 
spekulacyjnej lokaty dla swoich kapita
łów.

Elementy te wykorzystują przede 
wszystkim niedociągnięcia w organiza
cji naszego handlu. Weźmiemy dla ilu
stracji handel spółdzielczy, który ze 
względu na swoją wagę i charakter, 
mógłby odgrywać rolę czynnika hamu
jącego niezdrowe apetyty pewnych kół 
inicjatywy prywatnej.

Istnieją np. przy Centralnych Zarzą
dach naszych przemysłów spółdzielnie 
typu zamkniętego, obsługujące pracow
ników danego przemysłu i Ich rodziny.. 
Są to wielkie, masowe organizacje han
dlowe, które mogą odegrać bardzo po
żyteczną rolę, jako czynnik stabilizowa
nia rynku na czas, dopóki nasza produk 
cja przemysłowa i rolna nie będzie w 
stanie w pełni zaspokoić krajowego po
pytu. W interesie więc ludzi pracy leży 
rozszerzenie sieci tych spółdzielni na 
coraz to nowe zakłady. Ale spółdziel
niom tym brak kredytów na prowadze
nie przedsiębiorstw i znajdują, się one

w ciężkiej sytuacji.:
Oto niektóre dane liczbowe z tej dzie

dziny. Pod koniec marca 1947 roku na 
koncie Związku Gospodarczego „Spo
łem“ figurowało zgórą. 9 miliardów zł. 
kredytów. W tym samym czasie wszyst 
kie .spółdzielnie spożywców razem wzię
te miały kredytów 1.7 miliarda złotych. 
Wśród nich Zrzeszenie Spółdzielni Gór
niczych, obsługujących 700.000 konsu- 
mentw — miało na swym koncie 60 mi
lionów złotych (t. zn. — 85 zł. kredytu 
na głowę). Spółdzielnie Rolniczo-Handlo 
we — 723 miliony, a spółdzielnie Samo
pomocy Chłopskiej — 266 milionów!

nie posiadamy dotychczas. Tę lukę mu-
Z powyższych rozważań płynie przede simy jak najszybciej wypełnić. Trzeba 

wszystkim wniosek, że należy natych- wyznaczyć odpowiednie fundusze, żeby, 
miast zmienić politykę kredytową na- zorganizować za nie conajmniej w 
sżej spółdzielczości. Trzeba znacznie głównych ośrodkach kraju sieć wielkich 
wzmocnić pomoc finansową dla doło- państwowych domów towarowych. Do
wych spółdzielni spożywców*, przystoso my te, staną się w rękach państwa in- 
wanych do obsługi masowego konsumen strumentem interwencyjnym na rynku,
ta, żeby one były w stanie wypełnić przeciwdziałającym wszelkim nieuzasad 
swoje zadania. nionym zwyżkom cen.

Drugi czynnik, wykorzystany przez Jegt jegzcze jedna sprawa> nad 
elementy spertulacy.ine, to o o w* na]eżałoby również zastanowić się: jest 
naszego handlu spółdzielczego —- sa у L sprawa przedsięwzięcia rozumnych 
stopień rozbudowy handlu państwowe- środków> kt(5re zniosłyby istniejące do
go. T tu dochodzimy do potwieidzenia LyChczas niepotrzebne hamulce i ułatwi 
drugiej części tezy mm. Minca, w kto- }yby prywatnej inicjatywie lokowanie 
-------------------- kapitałów w inwestycje, dające jej nor-

_ ' maina marżę zarobkową, oraz pożytecz-Stroop - likwidator warszawskiego gettai ne dla gospodarki narodowej i dla pań
stwa.

sądzony będzie na Jesieni w stolicy
Morderca 300 tysięcy Żydów warszawskich 

osławiony likwidator stołecznego getta gene
rał Jurgens Stroop, jak już donosiliśmy, zo
stał wydany Polsce.

: Zbrodniarz niemiećkj zostanie osadzony w 
więzieniu Mokotowskim, a przed sądem sta
nie w Warszawie na jesieni. Śledztwo i zbiera 
nie dowodów winy Stroopa odbywało się w 
GCównej Komisji do Badania Zbrodni Nie
mieckich w Polsce już od roku. Stroop słyną}

Wszystko to razem umożliwi państwu
z okrucieństwa nawet wśród najbardziej 1 przeprowadzenie obniżki cen na podsta-
krwiożerczych gestapowców. Podczas likwida wowe artykuły.
cji getta przesyłał on co kilka dni do Berlina I 
raport ilustrowany zdjęciami zmasakrowa- 
nych Żydów. Za swoją „energiczną akcję“ do 
stał też wyjątkowy zbrodniarz szereg wyso
kich odznaczeń od Hitlera.

Przed kilku dniami Stroop skazany został 
przez trybunał sojuszniczy na karę śmierci za 
znęcanie się nad jeńcami angielskimi.

Fabryki w okręgu pomorskim przechodzą na produkcję stałą 

Akcja oszczędnościowa w przemyśle drzewnym 
daje dobre wyniki

Wprowadzona w Zakładach Centralnego 
Zarządu Przemysłu Drzewnego akcja oszczę
dnościowa daje coraz lepsze wyniki.

Odpadki dykty przy produkcji drzwi i tap
czanów zużywa się na wyrób różnego rodza
ju przedmiotów dekoracyjnych. W fabryce w

Posiedzenie sejmowe) Komisji Morskiej

Kredyty na rozbudowę portu szczecińskiego
i uruchomienie Targów Gdańskich

rtod przewodnictwem posła Stefana Wila
nowskiego (SL) odbyło się posiedzenie Sejrńo
wej Komisji Morskiej i Handlu Zagraniczne
go, na której rozpatrzono budżet Ministerstwa 
Żeglugi, zreferowany przez posłów Ślęzaka 
(SL) i Bryję (PSL).

Po przeprowadzeniu dyskusji nad cało-; 
kszałtem działalności Ministerstwa Żćglugi, 
na wniosek posła Jankowskiego (SL) komisja 
wyraziła uznanie dla działalności Minister
stwa, podkreślając wysiłki jego w kierunku 
uruchomienia w tak ciężkich warunkach por
tów, marynarki handlowej oraz rewindykacji 
statków polskich z Wielkiej Brytanii.

Następnie komisja przyjęła do wiadomości 
pismo Ministerstwa Przemyślu І Handlu, za
pewniające stoczniom polskim pierwszeństwo 

. w przydziale materiałów i surowców oraz u-

chwaliła kredyt na uruchomienie Międzynaro 
dowych Targów Gdańskich w wysokości 48 
milionów złotych.

Z uwagi na wielką rolę jaką odgrywa port 
szczeciński w : ruchu tranzytowym, postano
wiono zwrócić specjalną uwagę na rozbudowę 
urządzeń przeładunkowych tego portu przez 
zwiększenie kredytów na ten cel o 75 milio
nów złotych.

Wobec ciężkiej sytuacji aprowizacyjnej na 
Wybrzeżu, Komisja Morska wzywa Minister
stwo Aprowizacji do objęcia przez Centralę 
Aprowizacyjną obok pracowników fizycznych 
Zjednoczenia Stoczni Polskich, również pra
cowników fizycznych Głównego Urzędu Mor
skiego, stoczni, robotników rybackich i por
towych.

Jerzy Nawrot.

Chleba nie zabraknie
Jeszcze jednym dowodem złej organizacji 

naszego handlu prywatnego jest obserwowana 
w chwili obecnej, działalność elementów speku
lacyjnych na rynku zbożowym. Spekulanci wy 
korzystują wszelkie, najbardziej przejściowe 
trudności, powodowane np. sytuacją przednów
kową, aby osiągnąć możliwie największe zyski 
kosztem mas pracujących.

Wieś w ciągu ostatnich tygodni jest w po-
Radomsku i innych z odpadków, przy produ* lu. Rolnicy zajęci są wiosennym siewem, co 
kcjii mebli, produkuje się ’kostki do generato- powoduje zmniejszenie podaży zboża. Jedno-
rów samochodowych. cześnie obok tego naturalnego zjawiska w te

W wielu fabrykach przystosowano piece goroęznym okresie przednówkowym powstały

Polski kolejarz i robotnik w czołówce budowniczych Państwa
Na marginesie dyskusji nad budżetem Ministerstwa Komunikacji

do racjonalnego zużycia wiór i maiu węglo dodatkowe trudności spowodowane surową zl- 
wego, co daje duże oszczędności w kosztach mą i powodzią. Usprawiedliwiałoby to pewną 
opatu, pozwala to na uiruchormienie całej ара- I zwyżkę cen na kartofle i zboże — zjawisko na
tatory maszynowej fabryik najtańszym śród- turalne i powtarzające się zresztą z pewnj mi 
kiem ogrzewania jakim są wióry i miał. Akcja wahaniami rok rocznie. Lecz tegoroczna zwyż 
oszczędnościom^ w poważnym stopniu wply- na ziemniaki i zboże przekracza dopuszczał 
wa również na podniesienie jakości produkej'i-1 ne rozmiary i jest wynikiem, akcji spekulant w

Przez usprawnienie produkcji d ulepszenie skupujących zboże po nadmiernie wysokiej ce- 
jej organizacji podniesrono jej wartość na b n*e* Za zwyżką cen na zboże i ziemniaki idzie 
go robotnika w wysokości dkoto 5 proc. zwyżka na inne artykuły wiejskie jak np. ne

Dzięki polepszeniu warunków technicznych mlck<> i masło. Zwyżka całkowicie nie uspra- 
szereg prac, które były wykonywane do tel wiedhwiona, ponieważ pogłowie krów stale . I ly y <> Cji таг i рж* «••IaIj-ä w* i ii »Girier г» та а тагс*іИ/*И_pory ręcznie, obecnie wykonuje się mecihann* /га. іа, a 
cznie np. wiercenie otworów dd śrub przy ссг przybywa, 
montowaniu krzeseł obecnie wykonuje się w w spe “ an^'' 
większości fabryk wiertarką elektryczną. — ro"* pos uffuja

.Wtaśdwe rozstawi«« maszyn daje rowwez l m a . artykuł,,» żywnożeio.
du-zą oszczędność czasu przy pracy wszystkim rozdmuchując n№trr

. Obem« we wszytitoch fabrykach rozsta- 1 Spekulacja - handlowe ramią
w;ono maszyny w ten sposob, by zachowując njsz reak _ wi r7(,czywisty obra7 
kolejność pracy, umknąć strati’ czasu na tran- stosunk6w gospodarczych na odcinku żywnoś- 
sporty. Ostatmo przestawiono na. seri iną pro. cj0Wym ku radości wszystkich tych, którzy wi 
dukcie wicksze Zakłady w Onręgu .Pomor-1 j w elementach spekulacyjnych swoich nato- 
skim. Da to nie tylko oszczędność produkc\j- l sprzymierzeńców w walce przeciw in
ną, ale i wzrost wydąjności pracy na 1 -go H€resom państwa i narodu.
robotnika o ponad 5 tys- zî. miesięcznie. . . .. T . .

Wszystkie zmiany te dały w kwietniu po Tymczasem minister aprowizacji Lechowicz 
nad 6 mil. oszczędności. oświadczył, że chleb jest i chleba me zabraknie

nam przez cały okres przednówka i że wszyst* 
kie zaległości w chlebie będą wyrównane. Z za
granicy nadejdzie w ciągu maja i czerwca zbo, 
że i mąka statkami, które są już awizowane.

Świadomym szkodnictwem w tym stanie 
rzeczy jest rozpowszechniana przez wiadome

mleka nie ubywa na wsiach.
Dzieje się tak dlatego, ponie- 
aby ułatwić swoją „działał-- 
się swoistą propagandą, nie- 
mieście obawy, że zabraknie

Sejmowa komisja skarbowo - budżetowa 
* opracowywała z kolei przed kilku dniami bud 

zet Ministerstwa Komunikacji.
W związku z tym Ministerstwu Komuni

kacji 1 jego pracownikom godzi się poświęcić 
nieco uwagi, ponieważ praca wykonana.przy 
odbudowie naszych linii i środków komuni
kacyjnych może być wzorem ofiarności, wy
trwałości i organizacji. Pamiętamy dobrze, w 
jakich straszliwych warunkach znajdował się 

•* po wojnie nasz transport. Kolejnictwo pozba
wione bySo wagonów, parowozów. Dworce 

: popalone, mosty zburzone, tory pozrywane. 
Wydawało się, że miną długie lata, zanim bę
dziemy mogli podróżować względnie normal
nie. Tymczasem rząd i wszyscy kolejarze ro
zumiejąc, że bez normalnego transportu nie 
może być mowy o szybkiej odbudowie kraju, 
dokonali w tej dziedzinie bardzo wiele. Już w 
roku ubiegłym koleje-nasze kursowały pra
wie normalnie. Dziś pociągi pasażerskie od- 

' chodzą i przychodzą według rozkładu jazdy z 
taką punktualnością, jaka już przed wojną 
kolejnictwu naszemu przyniosła palmę pierw 
szeństwa w Europie. Należy wziąć przy tym 
pod uwagę, że nasilenie ruchu pasażerskiego 
po wojnie jest znacznie większe niż w latach 
przedwojennych na skutek wewnętrznej mi
gracji ludności, spowodowanej przesiedleniem 
się ludzi na nowe tereny i innymi powojen
nymi przyczynami. Kolejnictwo nasze" rozpo
rządzające wciąż- jeszcze szczupłym taborem, 
umie jednak nim tak dysponować, że już dziś 
podróżujemy coraz jQplcj, a transport towa<-

■ elementy plotka o rzekomym wykupywaniu 
rowy coraz skuteczniej zaspokaja bieżące po- i miesięcznie produkujemy ponad 750 wago-1 zboża na гупки krajowym i o wywozie tego zbe
trzeby kraju.

Oczywiście, że w porównaniu ze stanem 
przedwojennym istnieją jeszcze braki i nie
dociągnięcia. Wagony pasażerskie są wciąż 
nadmiernie przepełnione, brakuje w nich czę
sto szyb i żarówek, wagony drugiej klasy nie 
różnią się czasem niczym od wagonów trze
ciej klasy itd. Jeśli jednak porównamy stan 
obecny kolejnictwa ze stanem, który objęliś
my w roku 1945,-to rzuca się w oczy niewąt
pliwa poprawa, która jest dowodem prężno
ści organizacyjnej i wydajnej pracy zarówno 
naszego kolejnictwa jak i przemysłu pracują
cego dla potrzeb komunikacji.

Nasz przemyśli metalowy produkuje już 
dziś codziennie 28 wagonów węglarek mie
sięcznie, 17 parowozów, 14 tendrów itd. Cięż
ki przemysł śląski buduje konstrukcje ńio- 
stowe, przyczym przekracza w tym zakresie 
produkcję przedwojenną. Jedna tylko fabryka 
mostów i wagonów w Chorzowie osiąga mie- 
sięcżnie w produkcji mostów 800 do 1000 ton, 
gdy przed wojną produkowała przeciętnie 500 
ton.

W chwili obecnej 5 fabryk w naszym kra
ju produkuje wagony towarowe. Są to fabryki 
we Wrocławiu, Chorzowie, Zielonej Górze, O- 
strowcu i Sanoku. Łącznie fabryki te wypro
dukowały 6000 wagonów węglarek, bijąc re
kordy naszej przedwojennej produkcji wago
nowej. Należy pamiętać, że w roku 1938 wy
produkowaliśmy 569 wagonów, gdy obecnie

nów, jakościowo nie ustępujących produkci. I ^a za granjCę. Działalności tych elementów na 
przedwojennej, a zbudowanych na ostatnie 11 po,ożyć kres. Nadszpd, już czas, aby e- 
wzorach techniki kolejniczej. V. ten sposóu I nergicznie i gruntownie dobrać się do tych 
wysiłek polskiego robotnika, powiązany ze szkodników, którzy żerują na interesie szero- 
zdolnościami organizacyjnymi polskich kole- I mas pracujących i stwarzają państwu do
jarzy, przywraca naszemu krajowi pełną wy- datkowe trudności w okresie tak ciężkim, jak
dajność w zakresie komunikacji i transportu, powojenna odbudowa kraju. Uchwała Komisji

Jednocześnie z rozbudową naszych linii ko Centralnej Związków Zawodowych wzywa spo- 
lejowych rozbudowujemy sieć linii powietrz-’ leezeństw.. i rząd do wzmożonej walk, ze spe- 
nych 1 wodnych. Jesteśmy, w posiadaniu kolacją. Fakty ostatnich dni dowodzą, że u- 
dwóch syslematów wodnych - Wisły i Odry, •» 1 uujlłej *rosk' o interesy
które stanowią wielkie arterie komunikacyjne "V“ pracujących > całego kraju. RządI , wszy- 
dia caie: Europy środkowej. Spraw, drig wo- ~
dnycn w Polsce przedwTzesntowe; znajdowała Lza ene?gicn<ie ; j,.,,duals,« przystąnid do 
sie catkowide w zaniedbaniu. Obecnie Mmi- I a|kj gzkodnikami 3poktmymL Bicz „a 
sterstwo Komunikacji dący do maksymalne- spekulantów musi spaić szybko!
go wykorzystania sprawności naszych rzek 11 •
wftym celu preliminowane są znaczne sumy 
na studia i pomiary oraz prace przygotowaw
cze do wypełnienia w ramach planu trzylet
niego programu odbudowy i rozbudowy na
szej sieci dróg wodnych.

Polska Ludowa postawiła na człowieka — 
na człowieka pracy... Jest on naszym najwięk-

Skazanie b. komendania 
Narviku

SZTOKHOLM 15. 5. — Z Osto dcjjioszą, że
szym bogactwem narodowym. Przykład po- I pułkownik Konrad Sundlo,. który w swoim cza 
stępującej wciąż odbudowy naszego transpor I s,e Wydai Narvik Niemcom, został skazany 
tu i komunikacji jest jeszcze dowodem, że bo- I prźez trybunał wojskowy na dożywotnie w!ę-
gactwo, którym jest pracowitość i zapał na
szych ludzi pracy, odpowiednio użytkowany 
stanowi najpewniejszy fundament naszego ży 
eia gospodarczego, naszej siły i znaczenia.

- KM.

giieinie. 30 500 koron grzywny i degradację.
Pułkownik Sundlo współpracował z Niem« 

carni podczas okupacji, denuncjując patriotów 
norweskich.



■ Str. 4
Kanał Bałtycko-Białomorski

Największy kanał świata
Idea stworzenia bliższej drogi wodnej i cen

trum Rosji do brzegów Morza Białego od daw
na niepokoiła żeglarzy rosyjskich. Droga na 
północ prowadziła wówczas poprzez niespokoj
ne Morze Bałtyckie dokoła p/wyspu Skandy
nawskiego i trwała długie tygodnie.

Odważni Nowogrodszanie na swych wąt
łych łodziach przedostawali się niekiedy na je
zioro Onegę i stad rzekami, jeziorami, miej
scami zaś wlokąc łodzie po lądzie, docierali do 
osiedla Soroki (obecnie m. Białomorsk), skąd 
prowadzili ożywiony handel z Pomorzanami 
Północnymi i cudzoziemcami, którzy na swych 
statkach dojeżdżali do Morza Białego.

W sierpniu 1702 roku ciszę głuchych lasów 
Karelii zmąciły tysiączne głosy ludzkie. Z 
Archangielska przybyła flotylla rosyjska i wy
sadziła wojska niedaleko ujścia rzeczki Niuch- 
cza. Wojska te wraz z miejscową, ludnością 
miały za zadanie przeciągnąć po moczarach 1 
przesiekach dwie fregaty z Morza Białego aż 
do jeziora Onegi. Pięć tysięcy chłopów pań
szczyźnianych i żołnierzy rąbało w lasach przej 
Scia, przekładało mosty, układało drewna na 
bagnach. Pracą tą kierował car rosyjski 
Piotr I.

Praca była niesłychanie cięłżika. Z olbrzy
mimi trudnościami przeciągnięto na wałkach 
fregaty „Święty Duch“ i „Kurier“ przez pier
wsze dwadzieścia wiorst, pozostawiając za so
bą liczne krzyże na mogiłach chłopów i żołnie
rzy, którzy ginęli z nadmiernej pracy.

Lecz po długich trudach i kosztem wielu o- 
fiar ku końcowi sierpnia dowleczono obie fre
gaty do jeziora Onegi, skąd rzeką. Świr prze
szły one do jeziora Ladoga i wpłynęły stam
tąd do Newy.

Tak był dokonany bezprzykładny i jedyny 
w historii pochód okrętów wojennych po przez 
bagna i gąszcz leśny z Morza Białego do Mo
rza Bałtyckiego. Pomogło to Piotrowi doko
nać rozgromu Szwedów nad Bałtykiem 1 roz-1 
począć budowę „rosyjskiego okna do Europy“ 
i—- Petersburgu.

Po tym wydarzeniu długie dwa wieki leżała 
Karelia cicho i sennie. Okręty szły z Archan
gielska do Petersburga drogą okrtjtną» objeż
dżając całą Skandynawię i tracąc na tę drogę 
od 20 do 25 dni.

Tak trwało to do roku 1931, kiedy to rząd 
radziecki podjął projekt zbudowania Bajtycko- 
Biafomorskiego Kanału.

W historii świata znane są. wypadki budowy 
wielkich kanałów morskich, Kanał Suezki, dłu
gości 160 km, budowano 11 lat, Kanał Panam- 
ski, długości 81 km, budowany był przez lat 
10. Bałtycko - Białomorski Kanał, długości 
227 km, został zbudowany w ciągu... 20 miesię
cy. Oddany on został do Użytku już w sierp
niu 1983 roku.

Kanał ten stanowi olbrzymi zespól 128 od
dzielnych instalacji hydrotechnicznych. Z Je
ziora Oneskiego statki podnoszą się w $órę 
po siedmiu wielkich stopniach, t. zw. „powleń- 
szczariiskich schodów“ (od nazwy osiedla Po- 
wieniec), utworzonych przez specjalne tamy, 
następnie mijają łańcuch dużych jezior 1 opu
szczają się przy pomocy dwunastu śluz. Çgfa 
droga po kanale trwa od 3 do 5 dni. Nową ta 
arteria wodna umożliwiła tranzyt 1 stałą |fg- 
lug.ę pomiędzy Morzem Białym a Bałtykiem 
oraz dzięki istniejącemu już systemowi połą
czeń wewnętrznych kanał ten powiązał morza 
północne z olbrzymią siecią dr (g rzecznych ba
senu rz. Wołgi i Kamy.

W eierpniu 1933 r. pierwsza karawana okrę 
łów przeszła z morza do morza. Było to wy

Waldemar Slawik 

w wyścogim
(Ciąg dalszy)

Mimowoli ściszyli głos i jakgdyby już byb 
w bezpośredniej bliskości wroga, naradzali 
się chwilę co robić.

Postanowili w końcu, 6e ze względu na ma 
łe szanse zastania Niemców w tym samym 
miejscu, nie pójdą wszyscy, a poślą tylko 
dwóch ludzi na zwiady —- zaś pozostali od- 
poczną tymczasem. Jeżeli w co zresztą wątpili, 
Niemcy są jeszcze w swej starej kryjówce, wy 
wiadowcy rozejrzą się w sytuacji, zbadają 
skąd ich najlepiej zaatakować i wrócą po re
sztę oddziału.

Olek spojrzaś na swoich podkomendnych. 
Czterech spało już, leżąc na ziemt, jeden zdjął 
buciki i opatrywał obolałe nogi, pokryte pę
cherzami. Był to młody 17-letni chłopak, któ
ry zapisaił się do milicji w Lonsognier i nigdy 
poprzednio nie był w partyzantce. Teraz prze 
chodził chrzest bojowy, poczynając od nóg, 
jak dowcipnie wyraził się Staszek.

Na nogach w dosłownym tego śłowa zna-
czeniu byli tylko trzej Polacy i ów Francuz, 
który przynióś! rewelacyjną wiadomość od 
gospodyni.

— Poszedłbym sam — powiedział — ale za 
sadniczo nie wolno ml pozostawiać oddziału 
Może ty Antek — bo Staszek ze swoją ręką..

— A ja na to jak na lato — zaśpiewał An
tek — Andree idziesz ze mną?

Francuz spojrzał! na śpiących łoolegów, po 
tym na swoje nogi i

darzenie, o którym mówiono i pisano na ca
łym święcie. Wzd"uż kanału zaczęły powsta
wać wielkie zakłady przemysłowe, osady fa
bryczne, miasteczka i miasta. Pierwszy został 
nad kanałem zbudowany wielki zespół fabryk 
celulozy i papieru. Szybko wyrosły miasta 
Siegieża, Miedwiertegorak i dziesiątki osad. Na 
zielonych zboczach odwiecznych lasćW wyrosły 
tysiące nowych ładnych domków, zamieszka
łych przez przybyłych tu robotników, inżynie
rów do powstałych w pobliżu kanau tartaków, 
stoczni, fabryk. Ożyła i zakwitła Karelia. U 
ujścia kanału leżało wśród zieleni piękne mia-

U naszych sąsiadów słowiańskich...

Postępy demokratyzacji 
w krajach Гиг эру wschodniej i południowe-? $ hfdHej

Masy ludowe krajów słowiańskich Wscho
dniej i Poludmôowo»Wschodniej Europy po raz 
pierwszy w swej historii mają obecnie decy
dujący wpływ na bieg spraw państwowych w 
swych krajach. Postępy demokratyzacji w 
tych krajach cfh arak teryzuje szereg reform 
społecznych, jtaik parcelacja znemi obszamnii- 
czej. unarodów ternie banków i podstawowych 
gałęzi gospodarki narodowej. Jeśli chodzi o 
Jugosławię to istniejący tam przed wojną Ur 
strój charakteryzowało pozbawienie wszelkich 
praw politycznych mas pracujących oraz prze* 
Zładowania narodowościowe. Symbolem tego 
ustroju była monarchia serbska- Obecnie Ju
gosławia jest Federacyjną Republiką Ludową
w skład której wchodzi 6 republik, tworzących 
Fe*>rack Jugosłowiańską. Są to — Serbia. 
Chorwacja, Czarnogóra, Słowenia, Bośnia i 
Hercegowraiina oraz Macedonia.

W Czeohoisliowacjii dwie podstawowe naro= 
dowości zamieszkujący tę republikę — Czesi 
i Słowacy — korzystają z całkowitego równo
uprawnienia, sytuację w Bulgarin, charaktery 
zuje wystąpienie w parlamencie bułgarskim 
posła w okręgu Rodoipu, zamieszkałego w wię 
к szóści przetz Muzułmanów — Turów i Bułga
rów. „Przy reżimie faszystowskim uważano 
twe za obywateli drugiej kategoria. Obecnie 
rząd Frontu Ojczyźnianego zagwarantował 
nam pełną demokrację, wolność i tolerancję 
■religijną dla wszystkich obywateli bez różnicy 
wyznania i narodowości". — Oświadczemie 
to w pełni charakteryzuje zmiany, które za
szły w Bułgarii! na skutek zwycięstwa w tym 
kraju obozu demokracji ludowej.

Demokratyczne kraje słowiańskie odbudowy 
ją i rozbudowują swoją gospodarkę narodową 
na zasadach gospodarki planowej. Robotnicy 
w tych krajach po raiz pierwszy mają moż* 
ność organizowania się w związkach zawodo
wych, korzystają z ubezpieczeń społecznych i 
szeroko zakrojonej akcji! kulturalnej i zdrowot 
nej. Masy chłopskie otrzymują kredyty i ziar» 
no siewne, pomoc w przeprowadzaniu melio
racji, w maszynach rolniczych i przy przebu
dowie swego zacofanego dotychczas ustroju 
rolnego. Inteligencja pracująca otrzymała sze
rokie, nieznane dotychczas możliwości twór« 
czel pracy i działalności dla dobra ludu.

Między wszystkimi krajami słowiańskimi za 
warte zostały umowy o przyjaźni i wzajemnej 
pomocy. Znacznie rozszerzają się wzajemne 
stosunki gospodarcze i handlowe. Tak naprzy- 
kład Czechosłowacja udzieliła Bułgarii taniego 
trzyprocentowego kredytu na sumę 200 miko*

śmSeircD^
— „Avec plaisir“ — powiedzlaił, bo wstyd 

mu było przyznać się, *e wołałby się prze
spać.

— Ha, ha, ha, —- zaśmiał się Antek — 
„avec plaisir“, ale nawpóS z płaczem — co 
Andree?

Obejrzeli broń, odpięli od pasów manierki 
by nie przeszkadzały w marszu, nasunęli głę
biej na czoło beyety i zniknęli schodząc w dół, 
w kierunku doliny.

Rozmawiali szeptem, aczkolwiek miejsce 
domniemanego postoju ściganych Niemców, 
wskazane przez staruchę było jeszcze dość da 
leko. Szybko zapad! zmrok, więc aby nie zbłą
dzić, o co w florach nie trudno, wspięli się 
na najbliższy stromy pagórek.

Za nimi widać by'o przyczepioną do zbo
cza góry chałupkę staruszki. W jednym okien 
ku płonęło słabe światełko lecz w całym O- 
bejściu nie zmąć było najmniejszego ruchu.

— Chłopaki śpią — powiedział Antek — 
tylko pewnie. Olek z Antkiem czuwają na 
zmianę.

Przed nimi rysowali się odległy może o dwa 
kilometry drogi, ogromny masyw płaskiego 
wzgórza, oddzielony doliną, środkiem której 
przepływana wąska struga. Okolica ta była 
znana im doskonale, bo niejednokrotnie prze
chodzili tędy na wypady 1 akcje bojowe. Pod 
szczytem płaskowzgórza znajdowało się dość 
duże wgłębienie w skale, rodzaj pieczary, w 
której kiedyś kilku matpństów ns*.

steczko Powieniec. Miało ono dwa parki let
nie, trzy kluby robotnicze, szkołę średnią i szpi 
tal.

Podczas wojny z hitlerowskimi Niemcami 
kanał Bałtycko - Biafomorski staf się kluczo
wym punktem obrony Związku Radzieckiego 
na dalekiej północy. Przez długie miesiące to
czyły się na tym odcinku zacięte walki z na
cierającymi wojskami hitlerowskimi. Jednak 
wszystkie wysiłki wroga, pragnącego za wszel
ką cenę przekroczyć kanał, nie odniosły skut
ku. Niemcy z dziką zawziętością niszczyli wspa 
niai у i z takim poświęceniem zbudowany przez 

nów korom czeskich- Zgodnie z umową h audio 
wa bulgarsko-jugosłowiańską, Bułgaria dostar 
c?y Jugosławii nasiona, skóry, tytoń, inwen
tarza rolniczego oratz inne towary. Nie znaczy 
to jednak, że państwa słowiańskie ograniczają 
się wyłącznie do stosunków gospodarczych z 
krajami pobratymczymi. Świadczą o tym licz
ne umowy handlowe między tymi krajami a 
szeregiem takich pnństw, jak Wielka Brytania., 
Wtochy, Francia, Holandia, Belgia 1 Węgry.
W krajadi słowiańskich rozwija się i wzmac* 

mia nowa przodująca forma demokracji ludo
wej, ciesząca się szerokim potparciem mas lu» 
dowydi.

Własność prywatna 
w świetle konstytucji radzieckiej

O życiu i. zwyczajach, panujących w Związ
ku Radzieckim, reakcjoniści różnych krajów 
stworzyli niiemało bajeczek. Zachłystując się 
własną potęgą, właściciele olbrzymich fabryk 
i przedsiębiorstw opowiadali ze zgrozą o 
.biednych“ obywatelach radzieckich, których 
nowy ustrój pozbawił całkowicie prawa wła
sności

Prawdą bezsprzeczną jest-, że wielka wła
sność została upaństwowiona ale obok nisO 
istnieje własność prywatna obywateli, która 
pozostałe pod opieką i ochroną prawa, o He 
oczywiście, źródłem jej nie jest wyzysk łub 
inny nieczysty interes i nie służy do wyzysku.

Z pewnością wiadomość, że większość mie
szkańców Związku Radzieckiego meszka we 
własnych domach wywoła zdumienie.. A jed
nak tak jest. Na każde dziesięć rodzin — sie
dem nię płaci czynszu komornego. Własne 
domy posiadają wszyscy rolnicy i większość, 
robotników i pracowników, mieszkających w 
miastach prowincjonalnych 1 oeadach fabrycz
nych.

Własność prywatną stanowią cHe tylko me- 
ble i sprzęty domowe, ale również samocho
dy, biblioteki, zawierające cenne wydąwniic-ł 
twa, iitd. Wielu obywateli posiada również 
znaczne sumy, zaoszczędzone z własnych za
robków. Wszystko to stanowi ateolutną wła
sność każdego obywatela, którą rozporządza 
według własnego uznania, którą może sprze
dać, podarować, zapisać w testamencie. We(- 
dług konstytucji radzieckiej bowiem „prawo 
obywateli na Ich dochody z pracy i oszczędno- 

I śęi, na dom mieszkalny i go-sipod-arstwo domo

Tam właśnie jak przypuszczali mogli znajdo
wać srbę obecnie Niemcy.

Po naradzie postanowili przejść w bok, 
wspiąć się na sąsiednie wzgórze, skąd powin
na być widoczna owa pieczara i skąd powin- 
niby dojrzeć, czy znajdują się w niej gesta
powcy.

— La lune s'enleve — powiedział! Francuz 
kiedy stanęli na szczycie, po uciążliwym pół
godzinnym marszu. Antek obejrzał się. Istotnie 
wschodził księżyc i zalewał mlecznym świa
tłem dolinę, leżącą zdawałoby się. tuż pod 
ich stopami. Pod samym szczytem pliasko- 
wzgórza, ciemniała głęboka plama pieczary. 
Blasku ogniska nie było widać, jedynie z po
za bariery kamiennej okalającej ją, widać by

ło wąską smugę dymu, wznoszącą się prosto 
ku gwiaździstemu pogodnemu niebu.

— Ils ront la bas — wskazali ręką Francuz.
Ale Antek potrząsnął gllową z powątpie

waniem.
•— Prawdopodobnie byli, ale mogli już o- 

dejść — trzeba będzie sprawdzić.
W tej chwili jednak, księżyc wznosząc się 

дама N Wgéej o&wrietììt saczyt

ludzi radzieckich kanał. Na olbrzymiej prze
strzeni sterczały ku niebu wysadzone bomba
mi i pociskami niemieckimi wiązania żelazobe- 
tftnowe kanału. Zamarły rozbite kotły stacji 
elektrycznych. Ziemia w okół zwęglona i wy
palona pełna była olbrzymich lejćiw i wyrw.

Wojna zbliiżała się ku końcowi. Związek 
Radeiecki rozpoezsj pracę nad odbudową swych 
miast, komunikacji i przemysłu.

Późną jesienią 1944 r. zjawili się inżyniero
wie nad kanałem Białomorskim. Oczom ich u- 
kazaj się okropny widok. Śluzy i tamy były 
całkowicie zburzone bombami lotniczymi, poci
skami i minami. Słynne „schody powienczań* 
skie“ przedstawiały sobą, obraz pełen rozpaczy* 
Na zwęglonych ścianach widniały jeszcze napi
sy porobione ręką żołnierzy: „Towarzyszu! BiJ, 
zabij wroga!“ •

Inżynierowie i robotnicy musieli na począt
ku zamieszkać w ziemiankach i okopach. Ani 
jedna z elektrowni nie była czynna. W ciągu 
pófltora roku na pustym miejscu znów powsta
ły osady ludzkie, drogi, zakłady. Odbudowano 
8 śluz, 19 tam, 10 odcinków kanału. Przekopa
no ponad 1,5 miliona metrótw sześciennych zie
mi. Zbudowano ponownie ponad 25 tysięcy me 
tró*w kwadratowych powierzchni mieszkalnej. 
Poszczególne urządzenia kanału uzyskały w 
trakcie odbudowy znacznie ulepszoną bardziej 
nowoczesną konstrukcję. Odbudowany kanał 
jest lepszy i piękniejszy niż przed wojną.

Dnia 2 sierpnia 1946 roku Bia}omorsko - 
Bałtycki Kanał został ponownie otwarty dla 
żeglugi.

Transport kolejowy, który przez dlhigi okres 
wojenny i w cirągu roku po wojnie musiał za
stępować nieczynny kanał, został poważnie od
ciążony.

Bezpośrednia, najkrótsza i najtańsza droga 
wodną między Morzem Białym, basenem Woł
gi i Bałtykiem została znów uruchomiona.

we, na sprzęty domowe i przedmioty co'dzien-» 
nego użytku, jak również i prawo dziedziczeń' 
mia znajduje się pod ochroną prawa*’.

Dla rolników, zjednoczonych w spółdziel
niach rolniczych, podstawą dochodów jest 
praca we wspólnym gospodarstwie. Konstytu
cja przyzuaje jednak prawo na prowadzenie 
obok tego, własnego gospodarstwa, które sta
nowi Jednk tylko dodatek do spółdzielczego. 
Każdy członek spółdzielni otrzymuje na wła
sność niewielką działkę ziemi w pobliżu swego 
demu. Na własny użytek hoduje świnie, owce, 
kozy, krowę, ptactwo domowe. Posiiada rów
nież narzędzia rolnicze, które są wystarczające 
w małym gospoidarstwtie.

Wszystko, co rolnik uzyska z przydzieleń ej 
mu działki^ à więc: jarzyny, owoce, nabiał, 
wełna, pierze, mięso, miód itd. — stanowi jego 
osobistą własność, którą może dowolnie roz
porządzać, zostawić na własny użytek lub 
sprzedać. Stanowi to dodatek do znacznych do
chodów, które uzyslkuje jako członek spół
dzielni rolniczej. i

Prawo radzieckie uznaje również nlewiielkie 
prywatne gospodarstwa, stanowiące własność 
pojedyńczych rolników 1 rzemieślników, nie bę
dących członkami spółdzielni. Gospodarstwa te 
jednak oiparte muszą być wyłącznie na własnej 
pracy, bez użycia siły najemnej. W Związku 
Radzieckim bowiem eksploatacja cudzej pracy 
została zniesiona całkowicie, lecz dorobek 
własnej pracy i cały majątek obywatela rat- 
dzieckiiego, osiągnięty w wyniku tej pracy* 
stanowi jego własność nienaruszalną.

wejściu do pieczary, widocznym teraz dosko
nale nawet bez lornetki, rysował! się wyraźnie 
cień człowieka.

— Niewątpliwie Niemiec — wykrzyknął 
nieomal na głos Antek — gdy światło księży
ca odbiło się na srebrnych epoletach.

Cień przy pieczarzę poruszył się i po chwi
li znikł w mroku.

— Andree — szepnął Antek — pójdziesz 
jak najprędzej do oddziału. Idź naprzelej 
przez łąki, to cl skróci drogę. Powiedz co wi
działeś — chef będzie wiedział co dalej robić. 
Ja tu zostanę, bo Niemiaszki mogą wymknąć 
się, a drugiej takiej okazji jak dzisiejsza nie 
znajdziemy prędko. Gdyby mnie tu nie było, 
zostawię, o na tym krzaku beret, na znak, że 
poszedłem po ich tropie. Sami będziecie wie
dzieli, jak mnie znaleźć.

Francuz bezszelestnie zsuwał się po zbo
czu, wybierając miejsca jak najbardziej zacie 
niońe, by Niemcy, niewątpliwie bacznie ob
serwujący okolicę, nie zauważyli go.

Antek zoetaft eam^
Siadł w cieniu dużego świerku, których 

kilka rosło na szczycie pagórka i nie spusz
czał oka z pieczary.

Powoli mijały minuty i Antka zaczęła o- 
garniać senność. Przecierał pięściami oczy 1 
znowu wytężał! wzrok w kierunku pieczary. 
Księżyc na chwilę schował się za chmurę i 
cień pokrył calłą dolinę. Jednocześnie powiał 
slaby wietrzyk i poruszał gaftęziami drzew.

Antkowi zdawało się, óe słyszy jakieś kro-i 
ki, źe dobiegają go słowa czyjejś rozmowy^ 
Zerwał się i nadsłuchiwał. . , , 1
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Kalend. Rzym.-Kat. — Andrzeja Bobodi. 
Kalendarzyk Słowiański — Wiarosława, . 
Wschód słońca — 3.51; zachód — 19.22. 
Dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej — 

nocny: Dr. Makohońskii, Eug. Cyganka 18.
Apteka dyżurna przy ul. Stodolnej.
Karetka PCK — tel. 15-41, Przedmiejska 1. 
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62. 
Straż Pożarna — tei. 12-34.

W lusterku
NIEODPOWIEDNIA PORA 

A kiedy w czasie przerwy na obiad 
człek pracy pragnie odpocząć sobie, 
wówczas do parku wpada na krótko; 
łyka powietrze, jak pijak wódkę.

Lecz tu mu los, co igle wciąż piata 
zsyła dozorcę, co park zamiata.-..
Więc wnoszę protokt w duch ł pokorze, 
by park zamiatać o innej porze.

Agapit.

NOWY ZARZAD SADOWNIKÓW
Ostatnio odbyto się walne zebranie Zw. Zaw. 

Pracowników Sądowych i Prokuratorskich. Po 
sprawozdaniach z działalności ustępującego 
zarządu dokonano wyborów nowych władz 
związkowych. W skład nowego zarządu we
szli ob. ob. К. Misiewicz, H. Wiśniewski, F 
Zieliński, W. Katafiaszówna, Br. Zygmunt Wł. 
Młodzianko, J. RewoKński i Wl. ZgodzińskL

(Jur)
ZEBRANIE CZŁONKÓW SÓŁDZIELNI 

„POCHODNIA“
W niedzielę 18 bm. o godz. 10 rano w sali Mu

zeum Ziemi Kujawskiej przy ul. Słowackiego 1 
odbędzie się walne roczne zebranie członków 
Księgami Spółdzielczej „Pochodnia“. (Jur)

STAROSTA WŁOCŁAWSKI USTĄPIŁ
Dotychczasowy starosta włocławski ob. Ka

zimierz Kubski ustąpił z zajmowanego stanowi
ska. otrzymując jednocześnie zawiadomienie o 
oddaniu go do dyspozycji władz centralnych. 
Żegnając ob. starostę Kubskiego. składamy 
mu życzenia jak najpomyślniejszych wyników 
w jego dalszej pracy na nowej placówce.

Jednocześnie Ministerstwo Administracji Pu
blicznej powierzyło pełnienie obowiązków sta
rosty powiatowego dotychczasowemu wicesta. 
roście ob. Stanisławowi Czekańskiemu. Prze
jęcie urzędowania odbyto się w obecności rad
cy wojewódzkiego ob. Rappego z Bydgosz
czy. (Jur)

ZŁOŻONE CHARY
W redakcji naszej zostały złożone następu

jące ofiary:
Na powodzian; Pracownicy Rady Związków 

Zawodowych i Oddziałów Z w. Zaw. 1.020 zł, 
Rada Związków Zawodowych — 2.000 zł oraz 
zarząd Oddziału Powiatowego Zw. Zaw. Pra
cowników Samorządu Terytorialnego i Uży
teczności Publicznej — 1.000 zł.

Na Polski Czerwony Krzyż pracownicy pie- 
к. rni В-ci Karkosmskich w miejsce upominku 
imieninowego dla ob. Stanisława Karkosińske- 
g - 900 zł.

DOROCZNE WALNE ZEBRANIE LEKARZY
Dnia 18 bm odbędzie się doroczne walne ze

branie Sekcji Lekarzy Zw. Zaw. Prac Służby 
Zdrowia. Zebranie odbędzie się w lokalu Miej
skiego Ośrodka Zdrowia we Włocławku przy 
tri. Barthy 3 o godz. 10.15. (Jur)

REJESTRACJA ROCZNIKA 1927
Przypominamy mężczyznom rocznika 1927, 

ze dnia 17 bm. w sobotę przed Komisją Reje
stracyjną we Włocławku przy ul. Łaziennej 
winni stanąć wszyscy ci. których nazwiska za
czynają się od liter: W i Z. Sobota jest ostat
nim dniem rejestracji dla mieszkańców miasta 
Włocławka. — Również w sobotę 17 bm przed 
Komisją, urzędującą w Lipnie, stają mieszkań
cy gmin: Bobrowniki i Jastrzębie, ą przed Ko
misją w Radziejowie — mieszkańcy gminy 
Bytoń.

W niedzielę 18 bm. Komisje Rejestracyjne 
nie są czynne. (Jur)
POŚWIĘCENIE SZTANDARU SZKOLNEGO

W czartek, dnia 15 bm. w Kłótnie pow

W przededniu Święta Młodzieży
W dniu 18 maja odbędzie się w naszym 

mieście Święto Młodzieży. Będzie to wielki 
zlot przedstawicieli z miast i wsi kujawskich, 
w czasie którego nastąpi eliminacja zespołów 
artystycznych.

W dniu Zjazdu zespoły przyjezdne z powia
tu Włocławskiego zbiorą się w gimnazjum Me
chanicznym przy ulicy Kolińskiego, skąd uda 
dzą się na nabożeństwo w katedrze, po czym 
nastąpi przemarsz ulicami miasta. Pochód ten 
będzie niezwykle barwny, bo wszyscy uczest
nicy będą przybrani w stroje ludowe, te same, 
których użyją w czasie igrzysk. Porządek prze 
marszu przewiduje następującą kolejność: na 
czele kroczyć będą zespoły szkół powszech
nych z powiatu i miasta, za nimi zespoły o- 
światy dla dorosłych, pochód zamykać zaś bę 
dą zespo’y szkół średnich. Rozwiązanie pocho 
du przewidziane jest na Starym Rynku, po 
czym nastąpi przerwa obiadowa.

Druga część uroczystości rozpocznie się o 
godzinie 13.30, kiedy to rozpoczną się igrzys
ka oświatowo - artystyczne, w czasie których 
nastąpi eliminacja zespołów. Najlepsze z nich 
zostaną zakwalifikowane na wyjazd na zlot 
wojewódzki w Bydgoszczy.

W skład sądu konkursowego weszli: ob. 
Czuchowska - Piotraszewska, prof. Niwiński,

Praca zespołu świetlicowego „Fajansu"
zasługuje na całkowite uznanie

W związku z ogrlnymi uroczysto‘ciami w 
rocznicę zwycięstwa nad Niemcami, fabryka 
„Fajans“ przełożyła obch'd wewnętrzny na 
dzień 14 bielącego miesiąca. W środę o godzi
nie 18-tej dyr. Ziikowski zagaił akademię u- 
dzielaj-'c głosu przedstawicielowi Wojska por. 
Kuklińskiemu, który w obszernym referacie 
nakreśli) przebieg walk z odwiecznym wrogiem 
przedstawiając szlak marszu I i II Armii Pol
skiej aż do stolicy Niemiec Berlina Prelegent 
wykaza} dużą znajomość materiału historyczne 
go i zdobył sobie uznanie licznie zgromadzo
nych s'uchacz’w.

Po referacie por. Kuklińskiego nastąpiła 
cz-Tiśł* artystyczna w wykonaniu zespo'u fabry
cznego, pod kierunkiem ob. Zygmunta Stęp
niewskiego.

„Raport“ wypowiedziany przez ob. Erenca 
cechowała należytą dynamiki-*, połączona z nie
naganną dykcj", monolog za- „Pan, czy oby
watel“ wzbudził szczery humor. Poważny na
strój wywołał wiersz o powstaniu warszaw
skim w interpretacji obywatelki Zak, kt'ra po
trafiła przez należytą modulację głosu uwy
puklić odpowiednie momenty utworu. Podo
bała się również wyrazista dykcja deklamator- 
ki.

Deklamacje te zostały umiejętnie przeple
cione śpiewem chóru mieszanego, kf'.ry wyko
nał pieśń „Maki“ oraz na zakończenie piosenkę 

włocławskiego odbyła się uroczystość poświę 
cenią sztandaru miejscowej szkoły powszech
nej. (Jur)

PRZYPOMINAMY
Miłośnikom teatru przypominamy że w nie

dzielę 18 bm. o godz. 16 i o godz. 20 odbędzia 
się przedstawienie nowej sztuki dwóch fran
cuskich autorów pt. „Przyjaciel przyjdzie wie
czorem’*. Sztuka ta znajdowała się przez dłuż
szy czas w repertuarze Teatru Powszechnego 
w Warszawie, a obecnie jest wystawiana w Po
znaniu. Udział w akcji scenicznej bierze 19 o 
sób. (Jur)

PO OBRADACH KUPCÓW WŁOCŁAWSKICH
Ostatnio odbyło się w auli Gimn. Długosza 

walne zebranie członków Stowarzyszenia Kup
ców Polskich. Zebraniu przewodniczył ob. E. 
Kuligowski. Po wysłuchaniu sprawozdań zebra
ni udziefli absolutorium zarządowi i uchwalili 
budżet na rok następny, który zamyka się sumą 
67.500 zł. Równocześnie uchwalono nową skład
kę członkowską, która wynosić będzie od 100 
do 200 zł w zależności od kategorii przedsię
biorstwa. Na miejsce ustępujących członków 
zarządu powołano ob. ob. Wł. Ctorocha, K» 
Kasperkiewicza i A.. Sadowskiego. (Jur)

NA TOW. PRZYJACIÓŁ ŻOŁNIERZA
Zorganizowana zbiórka publiczna oraz róż 

ne imprezy w dniu 11 bm. przez Two Przy
jaciół Żołnierza daily w ogólnym wyniku su
mę 109.000 zł. Jak z powyższego wynika ofiar 
ność naszego społeczeństwa nie zmalała, a je
dnocześnie stwierdzono, że praca Towarzy
stwa cieszy się wśród społeczeństwa należy
tym uznaniem. (Jur)

SAMOPOMOC LEŚNA
W wyniku przeprowadzonego „Dnia Lasu“ 

na terenie naszego powiatu zostaił zorganizo

prof. Popiel, grodzki referent Kultury i Sztuki 
Arentowicz oraz red. Andrzej ko wicz. Jako szó 
sty członek sądu konkursowego wejdzie przed 
stawiciel Kuratorium Okręgu Szkolnego z To
runia.

Na zebraniu odbytym w dniu 14 b. m. człon 
kowie sądu konkursowego przy udziale in
spektora Kutyło, podinspektora Wilczyńskie
go omówili szereg zagadnień technicznych 
związanych z konkursem. Dla usprawnienia 
całości przewidziane został1y przez organizato
rów tej imprezy, wśród których większość 
prac spoczywa na barkach podinspektora Wil
czyńskiego, wszystkie szczegóły dotyczące pro 
gramu artystycznego, jak również rozmiesz
czenia publiczności. W razie niepogody igrzy
ska odbędą się w gmachu gimnazjum im. 
Marii Konopnickiej, przy czym w tym wy
padku szkoły wydelegują swoich przedstawi
cieli w liczbie dwóch osób z każdej szkoły.

Będzie to przegląd życia świetlic wiejskich 
i szkolnych. Będziemy mogli zapoznać się z 
pracą włożoną w ten dział, z jej dorobkiem 
i wynikami, na terenie grodu kujawskiego i 
ca’ego powiatu włocławskiego. Już dziś uro
czystości te budzą zrozumiałe zainteresowa
nie. (dw) 

o żo’nierzu.
Huczne oklaski nagrodziły duet akordeono

wy Słowiński — Gojdziński, kt.'tzy z zacięciem 
wykonali wiązankę kujawiaków, na bis zaś siar 
czystą polkę.

I jeszcze jeden numer, który zwr'bij uwa
gę miłym wykonaniem. Był nim walc odtań
czony przez ob. ob. Zak, Filipiak i Skulimow- 
ską. Skromne, ale dobrze dostosowane stroje, 
należyte oświetlenie i godna uwagi. muzykal
ność wykonawczyń zasługują na uznanie. Wy
różnić takfe trzeba sam układ dostosowany do 
melodii walca Szopena przez same wykonaw
czynie. Potrafiły one uniknąć jednostajności, 
uwypuklić zasadnicze momenty, i wple'Ć sze
reg być może niewyszukanych, ale ciekawych 
koncepcyj.’ *

Całość programu wypadła bardzo dobrze. 
Krótkie i dowcipne zapowiedzi poszczególnych 
numer <w, przeprowadzone przez ób. Skierskie
go uzupełniły ten naprawdę sympatyczny pro
gram.

Mieliśmy możność stwierdzić, йе praca w 
świetlicy „Fajansu“ poezyni’a dui4e post/ipy. 
Obok dobrego kierownictwa widzimy zapał ze- 
spo u, który dokłada wielu starań, by jego wy
stępy stały na należytym poziomie. Nie pier
wszy to występ, a za każdym razem dostrzega 
my coraz większy wkład pracy i wyższy po
ziom wykonania, (dw) 

wany Powiatowy oraz 13 Gminnych Komite
tów Samopomocy Leśnej. Przez utworzenie 
powyższych Komitętów nastąpiło zespolenie 
pracy czynnika państwowego ze społeczeń
stwem oraz z zainteresowanymi właściciela
mi lasów. Planowa praca tych czynników da
la realny i efektowny wynik w pracy nad o- 
chroną lasów i zalesieniem nieużytków. Wy
dział Powiatowy wyasygnował 39.000 Zł. na 
zalesienie. Inspektor Lasów ob. Konwicki na 
jednym z ostatnich zebrań Powiatowego Ko
mitetu oświadczył, że główną trudność spra
wia brak nasion, mimo to powiat otrzyma w 
roku bieżącym 10.000 sadzonek sosny i 10.000 
sądzonek brzozy. Główny nacisk na zalesienie 
będzie położony na terenach gminy Dobiegnie 
wo. Łęg i Kowal.

Zatwierdzono także na tymże zebraniu pro 
jekt zorganizowania powiatowej szkól" к1 i* 
n?L która będzie mog ą w przyszłości depo
nować większą ilością sadzonek. (Jur)

REJESTRACJA przedsiębiorstw
W okresie od 19 do 31 bm. w lokalu Stowa

rzyszenia Kupców Polskich we Włocławku od
bywać się będzie obowiązkowa rejestracja 
wszystkich przedsiębiorstw przemysłowych, 
handlowych i usługowych. Na właścicieli przed
siębiorstw. którzy n e wypełnią obowiązku re
jestracji, zostanie nałożona kara porządkowa 
w wysokości 3.000 zł. (Jur)

w alka ze Świerzbem
Ostatnio na terenie naszego powiatu znów 

ujawnił się świerzb u zwierząt jednokopyt
nych. W związku z powyższym zostało wyda
ne zarządzenie żeby doprowadzić komory ga
zowe do należytego stanu oraz ażeby lekarze 
weterynaryjni przygotowali siąrkę oraz le
karstwo- do smarowania głowy i szyi zwie
rzęcia. W ciągu bieżącego roku świerzb ma 
być całkowicie zlikwidowany. (Jur)

ZAPISY DZIECI DO SZKÓL
.Miejska Komisją Oświatowa we Włocławku 

zarządziła przeprowadzenie zapi-sów do pu
blicznych szkół powszechnych dzieci, urodzo
nych w 1940 roku, oraz dzieci, które z jakich
kolwiek powodów do szkoły nie chodzą, a są 
urodzone w latach 1934 do 1939. Zapisy trwać 
będą od dnia 19 do 23 bm. Dzieci w wieku obc* 
wiązku szkolnego, które do szkoły uczęszczają, 
do zapisu zgłaszać się nie potrzebują Miasto 
zostało podzielone na 13 rejonów szkolnych. — 
Dzieci, zamieszkałe przy danej ulicy mogą za
pisać się tyJkó w tym rejonie szkolnym, do któ
rego ta ulica należy. Rodzice lub opiekunowie, 
którzy nie wypełnią obowiązku zapisania dziec
ka do szkoły, pociągnięci zostaną do odpowie
dzialności karno-administracyjnej. Przy zapi
sie należy złożyć metrykę urodzenia dziecka, 
We wszystkich szkołach zapisy będą przyjmo
wane w kancelarii szkolne) w godz. od 11 doi 
13 i od 16 do 18. -г- Szczegółowy podział miasta, 
na rejony oraz przydział poszczególnych ulic 
do rejonów zostanie w najbliższych dniach 
podany do publicznej wiadomości przy pomo
cy obwieszczeń. (Jur)

POSIEDZENIE POLSKIEGO ZWIĄZKU 
ZACHODNIEGO

Oddział włocławski Polskiego Związku Za
chodniego. który prowadzi wytrwałą pracę na 
terenie miasta zwołał na dzień 16 bm. o godzi» 
nie 18-tej posiedzenie' Zarządu. Posiedzenie od 
będzie się w lokalu K- K. O. m. Włocławka, 
przy pi. Wolności. Na posiedźenriu tym zosta® 
ną rozpatrzone ważne sprawy organizacyjne 
oraz omówiona sprawa dalszej pracy. Ostatnio 
wzrosło zainteresowanie się społeczeństwa za 
gadnieniami na Ziemiach Zachodnich. Zarząd 
oddziału włocławskiego zamierza zbliżyć sze
roki ogól do tych istotnych w naszym życiu 
spraw, (dw)
AKCJA POWIATOWEJ POMOCY ZIMOWEJ 

DOBIEGA KOŃCA
Jak już podawaliśmy swego czasu akcja Po

mocy Zimowej na terenie naszego powiatu dn 
biega końca. Na ogól w ostatnich miesiącach 
akcja ta przybrała na nasileniu. Najpoważniej 
szą ofiarę złożył Związek Gospodarczy Spół
dzielni R. P. „Społem“, który wniósł ogółem. 
121.323.19 zł. W akcji rozsprzedaży nalepek 
wyróżnił się ÏI Urząd Skarbowy w Włocławku 
który przy sprzedaży znaczków i nalepek, 
osiągnął kwotę 111.950 zlotydh. W związku z 
zakończeniem akcji Komitet prosi nas o żalą« 
czenie podziękowania wszystkim tym, którzy 
swoją oranną pracą przyczynili się do pow o-* 
dzeniia akcji. (dw)

NIEDZIELNE ZAWODY SPORTOWE
W najbliższą niedzielę 18 bm. na boisku spor

towym Państwowego Gimnazjum Mechanicz
nego we Włocławku przy ul. Rogińskiego 2 o 
godz. 11,30 odbędą się spotkani,! bokserskie 
i siatkowe międzv KS SPD Bydgoszcz a GKS 
„Zryw“ Państw. Średn. Szkól Techn, we Włoc
ławku. (Jur) ' Sr

DELEGACJA Z WŁOCŁAWKA W OPOLU
20 ub. m. wyjechała z Włocławka na Śląsk1 

Dolny, do Opola, delegacja 4 uczenie Gimna
zjum im. Marii Konopnickiej we Włocławku 
pod opieką jednej z matek ob. taksowej. Dele
gacja wyjechała na zaproszenie dyrektorki G im1 
nazjum Żeńskiego z Opola, która jest wtoola- 
wianką i była wychowanką wlocławskiegd 
Gimnazjąm im. Marii Konopnickiej.

Przez uczucie przywiązania do włocławskiej: 
uczelni, którą ukończyła w 1923 roku, ob. Ty-., 
szkiewiczówna wyjednała w Kuratorium ś;:J 
skim tę samą nazwę Liceum i Gimnazjum '1, 
Konopnickiej dla uczelni opolskiej i zam , 
delegację z Włocławka na uroczystość po* " 
cenią sztandaru. — Dzień tej uroczystość t 
ostatnim dniem Tygodnia Ziem Zachodnich, wy^ 
padł więc okazale, w tym samym" dn wiem 
odbyły sęę wielkie manifestacje ludu оіл/ ’de* 
go. — Wlocla wianki uczestniczyły w« v ;pa- 
niałym pochodzie f doznały wiele miłych prze
żyć przy zwiedzaniu prastarego piast wskiegu 
grodu — Opola podczas pięknej wycieczki stat
kiem po.Odrze, (dw)

SPÓŁDZIELCZOŚĆ W SZKOLE 
POWSZECHNEJ W CFTTACH

W nf escowej szkole powszechne) w Gettach 
powiatu włocławskiego istnieje spółdzielnia 
uczniowska, do której należy 140 irzłonków. 
Udz:aly i wpsowe os’ągnęly sumę 2100 zł. a 
majątek spółdzielni stanowi obecnie wartość 
13 000 złotych. Spółdzielnia posiada swój skle 
pk szkolny, w którym znajdują się przeważ
nie materiały piśmienne i pomoce naukowe. Z 
dochodów uzyskanych społdz=elnia wplacTa 
1000 zł. na powodzian, 500 zł na kolonie letrre 
oràz 500 zł. na Tow Burs i Stypendiów. W 
okresre świąt Bożego Narodzenia spółdzielni 
urządziła chonkę dla dzieci, zorganizowała w 
okresie swej pracy przedstawieni amatorskie 
i orgamiźuje obecnie drugie- K:erownik szkoły 
ob. Piaskowski Stanisław, wykazuje ożywto- 
ną działalność nie tylko jako kierownik szkoły, 
ale także jako zamiłowany spółdzielca. (Jut)

Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4 Telefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada. 

Interesantów przyjmuje Administracji codziennie od 
godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę

i 4w8eta od endz. 10-el do 12-ej.

Adres Redakcji: Bulwary 24, tel. 17-77.
(godziny przyjęć: 11—12)

Wydawca: ..Trybuna Pomorska“ -

Ceny og oszen: Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz, po
szukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, 
nekrologi: 1 mm szer. 1 szpalta po 5 zł, reklamowe 10 zł. 
Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada 
Prenumerata т’е<!естя 60 z n^resvlka noczłowa 70 zł

E-36063



Str. 6

W i ad o m ości sportowe 
Trzeci dzień bokserskich mistrzostw Europy 

Porażka Antkiewicza i Chychły
DUBLIN 15. 5. W trzecim dniu pię

ściarskich mistrzostw Europy w Dubli
nie — rozegrane zostały walki w pierw 
szej turze w wadze muszej oraz w dru
giej turze w wadze piórkowej, koguciej 
lekkiej, średniej i półciężkiej.

Dzień ten był bardzo niepomyślny 
dla naszych pięściarzy. Antkiewicz prze 
grał bardzo nieznacznie, a nawet we
dług opinii niektórych fachowców — 
niezashiżenie ze Szwedem Kreugerem, 
w wadze lekkiej Chychła z dobrym Duri 
czykiem Nadem na punkty. Duńczyk do 
skonale operował „lewą“ na co Chychła 
dziwnie nie mógł znaleźć sposobu.

Wyniki pozostałych walk były nastę
pujące: Waga musza: Bednai (Węgry) 
wypunktował Serguesa (Fr.), Vango- 
sten (Holandia) wygrał na punkty z 
Bamesem (Irlandia), przez dyskwalifi
kacje tego ostatniego, Majdloch (Cze
chosłowacja) wypunktował Dykeya 
(Belgia) Murphy Clinton (Szkoda) 
zwyciężył na punkty Kanceniego (Wło
chy).

Waga średnia: Schubert (Holandia) 
wygrał przez techniczny K. O. w drugiej 
rundzie z Bwirem (Szkocja) Thom (An

Polska—Anglia
Wczoraj w Warszawie, w pierwszym 

dniu spotkania tenisowego Polska— 
Anglia o puchar Davisa odbyły się gry 
pojedyńcze. Hebda (Polska) — prze
grał z Anglikiem Mottranem. Skonecki 
pokonał Anglika Barthela.

Dziś w niątek, w drugim dniu spotka 
nia odbędzie się gra podwójna. (D)

SLĄSK — POZNAN 6 : 3 (4 : 2)
Wczoraj w Katowicach odbył się 

mecz piłkarski między reprezentacją

Dzwonkowski z Włocławka zwycięzcą 
biegu na prze'aj w Bydgoszczy

Wczoraj w Bydgoszczy odbył się ogólnopol
ski bieg na przełaj, zorganizowany przez wy- 
lawnictwo IKP. Protektorat nad tą imprezą 
portową obj’4 wojewoda poznański ob. Stefan 
Irzeziński. Naczelne kierownictwo biegu spo
żywa'o w rękach prezesa PZŁA ob. Francisz- 
a Goł' Newskiego.

W biegu wzi"Yo udział 170-ciu zawodników 
całej Polski, ukończyło bieg 158. Trasa wy- 

osila 3000 m. Start i finisz odbyły się na 
Itadiome Miejskim.

Zwycięzcą został, przybywając pierwszy do 
lety, Dzwonkowski (W^oc'awek), w czasie 
:54.6. Drugie miejsce zajął Kielas (RKS 
rdańsk) czas 9,56. Trzecie Wasilewski („O-

UWAGA I
łhnltówie Sgtidt. Spot „Oćniie"

we Włocławku
Niniejszym zawiadamiamy Członków, zare

jestrowanych w sklepie Nr. 13, uL Wolność 29 
że zgodnie z par. 16 statutu, w dniu 23 maja 
r. o godz. 6-ej pp., w sali P. P. S., przy ul. 
3-go Maja 27/29, odbędzie się dzielnicowe ze
branie członków.

W tym samym terminie odbędzie się zebra
nie członków, zerejestrowanych w sklepie 
Nr. 15. ul. Sw. Antoniego 44, w sali R. T. P. D.» 
ul Słowackiego 4.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i wybór prezydium.
2. Sprawozdanie Zarządu, bilans i r-k 

strat i zysków za 1946 r.
3. Odczytanie sprawozdania z dokonanej 

rewizji przez Komisję Rewizyjną.
4. Dyskusja i przyjęcie sprawozdania.
5. Projekt podziału nadwyżki za 1946 r.
6 Projekt budżetu na 1947 r.
7. Zmiana par. 12 statutu (podwyższenie 

udziału do zł. 500). x
8. Uchwalenie najwyższej sumy zobowią

zań Spó’dzielnl.
9 Wybór delegatów na Walne Zgroma

dzenie (par. 16 statutu).
10. Wolne wnioski.

Zarząd
І

CZ» Bada Nadzorca» 

glia) w pięknym stylu zwyciężył na 
punkty Pappa (Węgry)., Thorma uwa
żany jest obecnie za najodpowiedniej
szego przeciwnika do tytułu mistrzow
skiego.

Waga kogucia: Dwyer (Szkocja) wy 
punktował Mendena (Hiszpania), Ah- 
lins (Szwecja) wygrał na punkty z Van 
der Meulenem (Holandia). Szwed bar
dzo ładnie wyprowadził swoje ciosy. Bo 
gacs (Węgry) wygrał na punkty z Con- 
nellem (Irlandia). Sanderson (Anglia) 
wypunktował Halita (Turcja), pogrom
cę Grzywocza.

Waga piórkowa: Maguire (Irlandia) 
zwyciężył na punkty Taylora (Szkocja) 
Van Dyn (Belgia) wygrał na punkty z 
Inanem (Turcja) Feher (Węgry) wy
grał przez techniczny K. O. w 2 rundzie 
z Heselsem (Holandia).

Waga lekka: Isera (Belgia) wygrał 
na punkty z Vognorice (Węgry) Bacur 
(Francja) zwyciężył na punkty Remie 
<Holandia), Fritz (Szkocja) wygrał i 
mac Cullagem (Irlandia).

Waga półciężka: Guentemeyer (Ho
landia) zwyciężył na punkty Kapocksi 
(Węgry).

o puchar Davisa
Śląska i Poznania o puchar śp. kapita
na Kahiży. Zwyciężyła drużyna Śląska 
6 : 3 (4 : 2). (D)

KRAKOW — LODZ 4 : 2 (1 : 0)
Również w dniu wczorajszym o pu

char śp. kapitana Ka’uży odbył się 
mecz piłkarski pomiędzy repr. Krako
wa i Łodzi.

Zwyciężyli piłkarze krakowscy 4 : 2 
(1 : 0). (D)

rzep* W.ocławek) 10:01,6. 4 Werner z Jarocina, 
5 Boniecki z Gdyni, 6 Osiński (Bydgoszcz), 7 
Kurowski (Bydgoszcz), 8 Jasiewicz (Toruń), 
9 Tokarski (Toruń), 10 Jocz (Szczecin), 11 
Kwiatkowski (Inowrocław), 12 Kruka (Tczew)

Zespo owo, pierwsze miejsce zdobyfa grupa 
ZHP (Bydgoszcz), 2. również ZHP (Byd
goszcz).

Nagrodę przechodnia dla najlepszego ze
społu spoza Bydgoszczy zdobył „Zryw** Wło
cławek.

Nagrodę przechodnią dla najlepszego za
wodnika zespo'u zdobył Osiński (ZHP).

Nagrodę dla zawodnika z Ziem Odzyska
nych zdobył Kielas (Gdańsk).

Powiatowy Zarząd Drogowy 
w Wyrzysku

L. dz 497/47 — DA — VII
Wyrzysk, dnia 12. V. 1947 r

Ogłoszenie
Wydzierżawienie alei owocowych przydro

żnych. na drogach państwowych, wojewódz
kich i powiatowych na terenie powiatu wyrzy 
skiego odbędzie się drogą publicznej licyta
cji, najwięcej dającemu za gotówkę
dnia 22 maja 1947 r. o godz. 10-tej przedpo

łudniem w Nakle, 
w lokalu ob. Bruskiego, przy ul. Bydgoskiej 
Nr. 1.

Szczegółowe wykazy drzew owocowych 
przeznaczonych do wydzierżawienia są wy
łożone u drogomistrza w Nakle, w Mroczy, 
w Wyrzysku, w Białośliwiu, oraz w Powia
towym Zarządzie Drogowym w Wyrzysku.

Warunki dzierżawy będą podane do wia
domości w dniu pubi, licytacji na miejscu.

Kierownik
Powiatowego Zarządu Drogowego 

wz. Selpelt — Luźny

Listonosze
mogą zarobić dodatkowo

Zgłoszenia do Administracji „Trybuny Po
morskiej. Bydgoszcz Al, i-go Maja 17 
pod »dodatkowy zarobek"

Nagrodę w grapie milicjantów otrzymał 
Henryk Chrzanowski (WMKS „Partyzant“, 
Bydgoszcz).

Nagrodę dla pierwszego z grupy ZWM wrę
czono Gabrielskiemu („Zryw** Włocławek).

Po ukończeniu biegu odbyło się rozdanie 
zwycięzcom nagr'd, a wszystkim uczestnikom 
imprezy, dyplomy. W uroczystości tej wziął 
udział wojewoda Brzeziński, w otoczeniu przed-

Otwarcie sezonu lekkoatletycznego 
w Inowrocławiu

Z inicjatywy międzyszkolnego klubu spor
towego w Inowrocławiu, odbyły się w dniu 11 
bm. zawody lekkoatletyczne z udziałem HKS 
Bydgoszcz i AZS Poznań. Zawody stały na 
do*ć wysokim poziomie. Poszczególne wyniki 
były następujące: bieg na 100 m — Buhl 
(HKS) — czas 11,1, bieg na 400 m Buhl 
(HKS) czas 53,7. Stafeta 4 X 100 m — HKS 
— Bydgoszcz, czas 45,1. Sztafeta olimpijska 
— (800, 400, 200, 100) HKA — czas 3.44.2. 
Bieg 1.500 m — Nowak HKS — czas 4,28. 
Rzut dyskiem Hoffman — AZS Poznań — 
32Д8 m. Rzut kulę — Hoffman — AZS Po
znań — 12,77 m. Skok w dal — Buhl HKS 
Bydgoszcz — 5,91 m. Skok wzwyi> — Gruszka 
HKS — Bydgoszcz — 1,63 m. Skok o tyczce

Bil robotników polskich
Niemiec skazany na 5 lal więzienia

Przed Sądem Okręgowym w Bydgoszczy od
powiadał onegdaj Brunon Neis. lat 42, ur. w 
Bydgoszczy i zamieszkały przy ul. Fredry 1. 
W czasie okupacji oskarżony Neis był kierow
nikiem firmy „ImpregnacjaPrzeciwko niemu 
złożono doniesienie, w którym twierdzono, że 
odnosił sę on w sposób brutalny w stosunku 
do robotnków, zatrudnionych w fabryce, w któ
rej byt kierownikiem. Niejednokrotnie bil, o- 
brażając ich godność narodową.

Brunon Neis osadzony został w obozie df;a

Współdziałał w aresztowaniu
przez Niemców

Tadeusz KuÜberda, rolnik, zam. w Stołęży- 
n-ie, pow. Wągrówiec, został aresztowany 4-go 
października 1946 r., a onegdaj stanął przed Są
dem Okręgowym.

Akt oskarżenia zarzucał mu że w 1944 r. by*I 
konfidentem niemieckiej policji w powiecie 
wągrówieckim. Pewnego razu doniósł on wła
dzom niemieckim, że kolega tego i rówieśńk 
Franciszek Galiński ukrywa się i że często w 
gronie znajomych opowiadał. że brał udział w 
powstaniu warszawskim. Jak się okazało po 
zbadaniu licznych świadków, tak oskarżony Ku
liberda jak i ścigany przez Niemców Galiński 
byti znanymi w sw°i okoVey awantvmikanf i 

niejednokrotnie wsp'lnie dokonywali drobnych 
kradzieży w sąsiedzkich zagrodach gospodar
skich.

Pewnego razu Kirbberda został przez policję 
niemiecką aresztowany, natomi st kemnanowi 
jego. Galińskiemu, udało się zbiec Kuliberda, 

pobity przez polic’antów niemieckich, został 
wypuszczony z aresztu pod warunkiem, że

Wałbrzyskie Zakłady Wyrobów Papierowych 
i sledilbf w Wałbrzychu, ul. Armii Czerwonej 11 

(Stary Zdról) 
przyjmą natychmiast do pracy 

wykwalif kowanych przedrukarzy na 
kamieniach litograficznych, 

maszynistów na płaskie maszyny lito
graficzne maszynistów - offsedstów 

i litografów - rysowników 509 
Zgłoszenia kierować de Wydziału Personalnego

Stemple 
izybko fachowo I tento 

wykonuje
MUKARtUAt »VIWORNiA SïCHPL 
„Trybu# Pomorska- 
Byd'’oszca, Dworcowa 13.

Ogłoszenia drobne
FABRYKA „ALFA“ Bydgoszcz, Garbary 3 
zakupuje stale wszelkie ilości srebra (złom, 
monety, wyroby). (494)

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Społe
czeństwo miasta Włocławka 1 okolicy, że dnia 
18 b. m. otwieram we Wloc awku przy ulicy 
Przedmiejskie) 18 KIOSK Z GAZETAML na 
sk-adzie posiadam papier pakowy i torby. Jan 
Piotrowski. (72)

stawicieli władz państwowych i miejskich.
ZwycFzca biegu Dzwonkowski, otrzymaj 

puchar przechodni i rower, ufundowany przez 
wydawnictwo IKP.

Następni zwycięzcy otrzymali puchary, lub 
inne cenne i pi-kne nagrody.

Naleły wspomnieć, że zwycięzca wczoraj
szego biegu, Dzwonkowski z Włocławka przed 
kilkoma dniami, o czym donosiliśmy w naszym 
dodatku sportowym, zdobył pierwszą nagrodę 
w Warszawie w Narodowym Biegu na prze
łaj. W ub. roku zaś w Bydgoszczy, w zorgani
zowanym biegu im. ś. p. Janusza Kusocińskie- 
go Dzwonkowski zdobył nagrodę wydawnict
wa „Trybuna Pomorska“. (D)

— Nowak MKS Inowrocław — 2,90 m. Meca 
szczypiorniaka wygrał poznański AZS z ino
wrocławskim MKS w stosunku 3 : 0.

Ufundowany przez pracowników huty „Ire
na“ puchar kryształowy, zdobyła drużyna HKS 
— ktćra osięgnęła zespo'owe zwycięstwo. Dru
gie i trzecie miejsca zdobyły AZS Poznań i 
MKS Inowrocław.

Organizacja zawodów doskonała i żywimy 
nadzieję, że po tak udanym zapoczątkowaniu 
sezonu królowej sportu — lekkoatletyki, spo e- 
czeństwo Inowrolawia będzie miało możność 
ogbdania zawodiw tego rodzaju, organizowa
nych przez liczne kluby sportowe naszego mia
sta.

Nemców i przebywa tam już przeszło 2 lata./ 
Zbrodnie, jakich dopuścił się oskarżony w cza
sie okupacji hitlerowskiej, zostały całkowicie 
udowodnione w toku przewodu sądowego, sąd 
zatem wydal wyrok skazujący go na karę wię
zienia przez 5 lat oraz na 7 łat pozbawił go praw 
obywatelskich i honorowych. Sąd nie zaliczył 
Niemcowi na poczet kary dotychczasowego ™o- 
bytu w obozie, a nadto wymierzył grzywnę w 
wysokości 5.000 zł. (D)

swego kolegi
wskaże m:ejsce, w którym ukrywa się zbiegły 
Galiński. Kilkakrotnie oskarżony Kuliberda w 
towarzystwie Niemców, a więc pod przymu
sem. dokonywał rewizji w mieszkaniach pol
skich, poszukując Galińskiego. W rezultacie 
schwytano Galińskiego i osadzono w obozie w 
Zabkowie pod Poznaniem. Okoliczności towa
rzyszące aresztowaniu Galińskiego, stworzy
ły pozory jakoby poszukiwany był on za prze
stępstwo polityczne i że z własnej inicjatywy 
i chęci Kuliberda doprowadził do aresztowania 
swego kolegi. Stwierdzone zostało że Kuliber
da nie Jest winien wysłania swego kolegi do o- 
bozu. jednak ponos: odpowiedzialność za ucz*'st 
nfczenie pod przymusem w poszukiwaniu wspól
nie z Niemcami Galińskiego.

Odpowiadając onegdaj przed Sadem Okręgo
wym w Bydgoszczy na sesji wyjazdowej w 
Kcynii, Tadeusz Kuliberda został skazany na 
1 rok więzienia oraz na 3 lata pozbawienia 
praw obywatelskich i honorowych. (D)

SPRZEDAM szafę mahoniową. Wiadomość 
Włocławek Kilińskiego 11 a Urbańska od go
dziny 17. 4 f70)
SPÓŁDZIELNIA KOL. „SYGNAŁ“ poszui 
kuje od zaraz pracownika umysłowego, zna
jącego księgowość handlową. — Zgłoszenie 
kandydatów w biurze Spó’dzielnl w godzi
nach urzędowych, obok dworca kolejowego.

(68І

BIURO POŚREDNICZĘ KUPNA 1 SPRZE
DAŻY domy, wille, placé 1 t. d. Niena’towskl 
Jerzy Włocławek, ul. Starodąbska 12 m. 2 
wejście od podwórza, telefon 16-46 (37)

CIECHOCINEK willa 50 pokojów, ogrodu 
2.800 m. blisko kolei tanio sprzedam. Wło
cławek N.enałtowski Starodębska 12/2. Tele
fon 16-46. (49)

PRZYBŁĄKANY PIES polowczyk do odebra
nia w przeciągu siedmiu dni Poniatowskie- 
go 30/1.(503) 
UNIEWAŻNIAM dowód, tożsamości konia 
(szpak, 5 lat) wystawiony na nazwisko Radzik 
zam. Osięciny. (67)
UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną R. K. U. 
IZarczewski Wiktor zam. Kamień Kmiecy gm. 
Tłuchowo pow. Lipno. (69)

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną R. K. U 
Pock na nazwisko: Cukras Józef at Stefan 
zam. W’oc'awek Dojazdowa 19 a. (73)

UNIEWAŻNIAM legitymację ^wiązkową z fo
tografią, karty żywnościowe m-c maj, kwie
cień, czerwiec; Malinowska Krystyna zam. 
Włocławek Kapitulna 34. (74j|


